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 : د دولسم ټولګي تشریحي پوښتنې

 کې ولیکئ: د علي محمد مخلص د لاندې بیت مفهوم د روښاني تصوف په رڼا  1
 چې هېڅ څیز مې په نظر کې حایل نه وي                      د وحدت هوایي غواړم له وهابه  

 د سلیمان ماکو د نثر درې ځانګړتیاوې کومې دي؟  2
 د سلیمان ماکو په تذکره الاولیا کتاب کې کوم موضوعات راغلي دي او دغه اثر په پښتو ادب کې څه ارزښت لري؟  3
 ولسي یا شفاهي ادبیات کومو ادبیاتو ته وایي راویې پیژنئ؟  4
د پښتو ولسي ادبیاتو په خاصو او عامو سندرو کې کوم توپیر موجود دی او د دغو سندرو د دوو دوو بېلګو نومونه  5

 واخلئ؟ 
 چاربیتی د ولسي ادبیاتو کوم ډول دی او کومې ځانګړنې لري؟ 6
 ارزښت بیان کړئ؟د ښکارندوی غوري د قصیدې  7
 کړئ چې روي د قافیې کومه برخه ده؟قافیه تعریف او او څرګنده  8
 د حرکت له مخې د روی تورې سره څه توپیر لري؟  9

 د قافیې او ردیف توپیر په ګوته کړئ؟ 10
 خوشحال خان خټک د رنتبور په زندان کې کوم اثر لیکلی دی، او د نوموړي اثر محتوا څه ده؟  11
 زموږ د قلمي کتابونو یا نسخو د له منځه تللو لاملونه کوم دي؟  12
 د پښتو کوم قلمي اثر تر ټولو زیاتې نسخې ترلاسه شوي دي او په قلمي نسخو کې مهمې مصورې نسخې کومې دي؟ 13
 عبدالحمید مومند په لنډه توګه را وپیژنئ؟ او د دوو مهمو آثارو نومونه یې واخلئ؟ 14
 د عبدالحمید مومند )شاه او ګدا( کتاب معرفي کړئ؟ 15
 د حمید مومند د ژباړې محاسن کوم دي؟  16
 د هندي سبک ځانګړنې ولیکئ؟  17
 احمدشاهي شهنامه نومی اثر معرفي کړئ؟  18
 د ادب تاریخ له اړخه یو ادبي اثر څه ډول مطالعه کیږي؟  19
 رڼا کې رامنځته شوه؟د پښتو ادبیاتو معاصره دوره د کومو بدلونونو په  20
 په افغانستان کې د معاصر ادب غوړېدول لپاره د شلمې پیړۍ په پیل سره څه ډول شرایط برابر شوي وو؟ 21
 د پښتو ادبیاتو د معاصرې دورې په لومړیو کې د ادب موضوعات کوم وو؟ 22
 » په قفس کې بلبل« د کوم لیکوال ژباړه ده، او دغې ژباړې ادبي ارزښت بیان کړئ؟  23
 عبدالغني خان غني را وپیژنئ. 24
 هنري والټر بېلیو څوک و، کوم آثار یې لیکلي دي؟  25
م کار په هند کې زېږیدلی دی. د پښتو او پښتنو په اړه یې زیات آثار لیکلي دي. )) پښتوګرامر(( او   183۴ځواب: په  25

 (102ص، -12)) پښتو ډکشنري(( یې مشهور آثار دي.) 
 جمیز ډار مسټټر څوک و، کوم آثار یې لیکلي دي؟  26
 علمي تړاوو څنګه و؟پروفیسور مارګن سټیرن څوک و او له پښتو ژبې سره دده  27
 لاندې شعر د کومې شاعرې دی، او په شعر کې یې څه ځانګړتیاوې موجودې دي؟  28

 پښتونه پورته شه قامونو کې خپل قام پورته کړه             بیا په دنیا کې د پرېوتي پښتون نام پورته کـــړه 
 جــــــــــوړېږي               دې انجمن کې د ګمنامه پښتون نام پورته کــــړه بیا په دنیا کې د قامونو انجمن 

 بې له نظامه ترقــــــي د قــــــوم ممکنه نه ده                  قام منظم کړه او معیار بیا د خپل قام پورته کړه 
 پریوتي قام له ترقــــــــي بویه د برق په رفتار                 د هر سحر په مقابل کې خپل ماښام پورته کړه 
 نر که دماغ وي ستا د قام، ښځه یې زړه وګنه                که ترقي دې وي مقصــد د دې مقام پورته کړه 

 د کومو اقوامو تر ټولو زړې کیسې ترلاسه شوي دي او د دغو کیسو مضامین څه دي؟  29
 کړئ؟د افسانې او کیسې توپیر په ګوته  30
 د محمد موسی شفیق د لنډو کیسو ځانګړنې ولیکئ؟ 31
 پیژنئ؟ویکتور هوگو را و 32
 د مقالې او رسالې توپیر په ګوته کړئ. 33



 د عامو مقالو لیکو په بهیر کې باید کومو اړینو ټکو ته پاملرنه وکړو؟ 34
 پاملرنه وکړو؟د علمي مقالو لیکو په بهیر کې باید کومو اړینو ټکو ته  35
 پوهاند عبدالحی حبیبي را وپیژنئ. 36
 پوهاند عبدالحی حبیبي کومې مهمې دندې ترسره کړي دي؟  37
 پوهاند عبدالحی حبیبي د متل او شعر توپیر څنګه کوي؟  38
 د شعر د ظاهري جوړښت او منطقی او فلسفي لید لوري له اړخه د شعر په تعریف کې څه توپیر پروت دی؟   39
 د شعر د موضوع او جوهر په هکله کوم دوه عمومي نظریات موجود دي؟ 40
 هغو شعرونو یا نظمونو ته چې د کلاسیک اصطلاح کارول کیږي د پام وړ ټکي یې کوم دي؟  41
 په نوي شعر کې کوم ډول خصوصیات پراته دي؟  42
 آزاد شعر څه ډول شعر دی او په پښتو ادب کې څه وخت دود شو؟ 43
 شعر د الفاظو د معنا له اړخه څه ډول ځانګړنه لري؟  44
 په شعر کې د انساني ذوق څه دی او له څو برخو جوړ دی ؟  45

 :  م ټولګي تشریحي پوښتنېد یوولس 
 مناجات څه ډول شعر دی تشریح یې کړئ؟    46
 تشبه تعریف کړئ؟   47
 ادبي فنون د څه شي څخه بحث کوي نومونه یی ولیکئ؟   48
 د بیان علم د کومو موضوعاتو څخه بحث کوي نومونه یې ولیکئ؟   49
 تشبیه څو رکنونه لري نومونه یې ولیکئ؟   50
 په لاندې بیت کې دتشبیه رکنونه توضیح کړئ؟   51

 چې ریبي مې بې صرفې د زړګي ولې        کږې وروځي دي دیار که لور دی دا 
 د تشبیه وجه څه ته ویل کیږي تشریح یې کړئ؟   52
 د تشبیه توري تعریف او بیلګې یې ولیکئ؟  53
 په لاندې لنډۍ کې د تشبه رکنونه تو ضیح کړئ؟   54

 چې د سپرلي ګلونه ګورم             ماته د ګل په شان جانان را یادوینه 
 د طرفینو د موقیعت له مخې تشبیه په څو ډوله ده نومونه یې ولیکئ؟ 55
 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده تشریح یې کړې؟    56

 خوله غنچه، سترګې نرګس، زلفې سنبل دي      خط ریحان دی څه ګلزار په لاس را کېوت
 ملفوفه تشبیه تعریف کړئ؟  57
 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده تشریح یې کړې؟  58

 دی       څه سنبل، څه ګلاب، څه نسترن دی. دا څه زلفې، څه رخسار او څه ذقن 
 په څو ډوله ده نومونه یې ولیکئ؟  د ابتذال او ندرت له مخې تشبیه 59
 نادره تشبیه تعریف کړئ؟ 60
 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده تشریح یې کړې؟  61

 یم تر منزله.لکه خس دسیلاب خلاص له ګمراهۍ یم          پر اوږو د رهبر سپور 
 مبتذله تشبیه تعریف کړئ؟  62
 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده تشریح یې کړې؟  63

 مخ لکه ګل صنم             زلفې د سنبل صنم 
 ډرامه څه ته ویل کیږي تعریف یې کړئ؟  64
 ډرامه د جوړښت له مخې څو ډولونه لري، نومونه یې کړئ؟ 65
 د منځپانګې له مخې ډرامه په څو ډوله ده، نومونه یې ولیکئ؟  66
 یوه ډرامه څو بنسټیز توکي لري، نومونه یې ولیکئ؟   67
 په پښتو ژبه کې لومړۍ ډرامه څه نومیده او د چا له لوري لیکل شوي ده واضیح یې کړئ؟   68
   نومیده واضیح یې کړئ؟په پښتو ژبه کې د ډرامې د اصولو مطابق ډرامه چا لیکلي او څه  69
 په افغانستان کې د مشهورو ډرامه لیکونکو نومونه ولیکئ؟   70
 په ډرامه کې باید څو او کوم حالتونه په نظر کې ونیول شي تشریح یې کړئ؟   71



 بایزید روښان څوک او چیرته زیږیدلی دی په لنډ ډول سره معرفي کړئ؟   72
 خیر البیان په څو او کومو ژبو باندې لیکل شوی دي نومونه یې واخلئ؟   73
 ګرامر تعریف کړئ؟  74
 نحوه تعریف کړئ؟  75
 ؟ جمله تعریف کړئ 76
 ترکیب تعریف کړئ؟   77
 جمله او ترکیب څه توپیر لري تشریح یې کړئ؟   78
 قصیده تعریف او د بوللې یا قصیدې د بیتونو شمیر له څو نه تر څو پورې رسیږي تشریح یې کړئ؟   79
 په پښتوژبه کې لومړنۍ قصیده چا او دچا په ویر کې یې ویلي ده تشریح یې کړئ؟  80
 د پښتو ادبیات په څو دورو ویشل شوي دي نومونه یې ولیکئ؟  81
 د پښتو ادبیاتو منځنۍ دوره له کوم وخت څخه پیل او تر کوم کال پورې دوام مومي تشریح یې کړئ؟  82
 د پښتو ژبې د منځنۍ دورې لویه ځانګړنه کومه ده تشریح یې کړئ؟  83
 د پښتو ژبې په منځنۍ دوره کې د فورم او شکل له مخې کوم ډول شعرونه را غلي دي توضیح یې کړئ؟  84
 پښتو ژبې په منځنۍ دوره کې کوم مهم  دیني او فقهې ا ثار په پښتو ژبه وژباړل شول ویې لیکئ؟ د  85
 په پښتو ژبه کې مسجع نثر د چا له خوا د پښتو ژبې  په کومه ادبي دوره کې را منځته شوی دی تشریح یې کړئ؟  86
 د خوشحال خان او د نوموړي دسبک د پیروانو د شعرونو مهمې ځانګړنې کومې دي توضیح یې کړئ؟   87
 خوشحال خان د سبک د شپږو پیروانو نومونه ولیکئ؟  د 88
 د رحمان بابا سبک کومې ځانګړنې درلودې تشریح یې کړئ؟   89
 د رحمان بابا د سبک د شپږو پیروانو نومونه ولیکئ؟  90
هندي سبک د پښتو ادبیاتو په کومه تاریخي دوره را منځته شوی دی او د دغه سبک بنسټ ایښودونکی څوک ؤ نوم   91

 یې ولیکئ؟ 
 د هندي سبک مهمې ځانګړنې کومې دي ولیکئ؟  92
 په پښتوژبه کې لومړنۍ ګرا مر څه نومیږي او د چا له لوري لیکل شوی دی نومونه یې ولیکئ؟  93
 پښتو ادب کې  د تصوفي او هندي سبک د بنسټ ایښودونکو نومونه ولیکئ؟په  94
 د پښتو ژبې په لیکلو کې د لیک نښو مراعاتول څه ګټې لري تشریح یې کړئ؟  95
 په لیکلو کې د کامې )،( د نښې  د استعمال ځایونه کوم دي تشریح یې کړئ؟   96
 د بیان یا شارحې ):( نښې د استعمال ځایونه توضیح کړئ؟  97
 د دش)ـ( نښې د استعمال ځایونه تشریح کړئ؟   98
 قیام الدین خادم د چا زوی او چېرته زیږیدلی دی توضیح یې کړئ؟   99

 سبک تعریف کړئ؟  100
 ادبي مکتب تعریف کړئ؟  101
 د پښتو ادبیاتو د مشهورو ادبي مکتبونو نومونه ولیکئ؟ 102
 ارزاني خویشکی د چا زوی او چیرته زیږیدلی دی تشریح یې کړې؟   103
 ارزاني خویشکی د چا د سبک پیرو او د دیوان د بیتونو شمیر څوته رسیږي ولیکئ؟   104
 زرغونه کاکړ د چالور او چیرته اوسیده وا ضیح یې کړئ؟   105
 د پښتو ادب د پنځه مشهورو شاعرومیرمنو نومونه ولیکئ؟  106
 د پښتو ژبې لومړۍ ښځینه شاعره څوک وه او همدارنګه میرمن نیکبخته د چا لور او د مشهور اثر نوم یې ولیکئ؟ 107
 په پښتو ژبه کې نثر ولې د نظم په پرتله ډیر کارول کیږي تشریح یې کړئ؟  108
 نثر تعریف کړئ؟  109
 ادبیات تعریف کړئ؟ 110
 د پښتو ژبې په معاصره ادبي دوره کې د هنري نثر بیلګې کومې دي تشریح یې کړئ؟  111
 ادبي ټوټه څه ډول نثر دي تعریف یې کړئ؟   112
 لنډه کیسه تعریف کړئ؟   113
 ناول دکومې ژبې کلمه ده تعریف کړئ؟    114
 د جوړښت له پلوه د ناول او  رومان ترمنځ  څه تو پیردی واضیح یې کړئ؟   115
 طنز تعریف کړئ؟   116



 د لسم ټولګي تشریحي پوښتنې   
 منځ توپیر څه دی؟ د حمد او مناجات تر  117
 ګل پاچا الفت څوک، په کوم کال او سیمه کې زږېدلی او د مشهورو کتابونو نومونه یې واخلی؟  118
 ګل پاچا الفت خپل رسمي ماموریت له کوم ځایه پیل او په کوم کال ومړ؟  119
 شخصي ضمیرونه تعریف او په څو ډوله دي نمونه یې واخلئ؟  120
 منفصل ضمیر تعریف او دری بېلګې یې ولیکئ؟  121
 متصل ضمیرونه تعریف او په څو بېلګو کې یې واضیح کړئ؟ 122
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 لخوا چاپ شو؟ 
 د پښتو ژبې شاعر خواجه محمد بنګش د کومې طریقې پیرو، د چا مرېد او د چا هم عصره ؤ؟  125
 د پښتو ژبې کوم شاعر خواجه محمد بنګښ د یو نقطه دان شاعر په توګه یادوي؟ 126
 پخوانیو څیړونکو د ادب د کلمې په هکله څه ډول تعریف کړی دی؟   127
 په اوسنیو څېړنو کې ادب څه ډول پېژندل شوی دی تشریح یې کړئ؟  128
 تخلیقي او تحقیقي ادبیات یو له بل سره څه توپیر لري په لنډ ډول یې تشریح کړئ؟   129
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 د زیاترو ختیڅ پوهاند کومې ژبې د خویندو ژبو په نومونه یاکړې دي؟  412
 صحیح دی  3و 2( ۴( سانسکریت          3( پښتو او اوستا             2( دری  او پښتو          1

 پیر محمد کاکړ..........وو؟  413
 ( ټول صحیح وی  ۴( نومیالی دینی عالم        3( لیکوال              2( شاعر                  1

 ادبی دوره د څه شی باندی پوری اړه لری؟  414
( ټول  ۴( د شاعران پر سبک په باندی        3( د ادبیاتو په تاریخ باندی          2( د ادبیاتو پر ژبه باندی         1

 صحیحی دی  

 د پښتو د ادبی تاریخ پر څو دوره باندی ویشل شوی دی؟  415
 ( پنځه۴( څلور             3( دری           2( دوه                1

 د لاندنیو جوابونه څخه کوم یی د پښتوادبی تاریخ دورو پورې اړوندیږي؟ 416
 ( ټول صحیح وی  ۴( معاصر دوره       3( کلاسیکه یا منځنی            2( لومرنی یا لرغونی            1

 د پښتو ادب تاریخ دریمو دورو کومه وی؟ 417
 ( هیڅ یو ۴( کلاسیک دوره        3( معاصر دوره             2( لرغونی دوره         1

 د پښتو د معاصر ادب پیلامه ..............ده؟  418
( زموږ پر هیوادباندی د انګریزانو لومرنی یرغل                                                      2م                                       1839( 1
 ټول صحیح وی ( ۴( د هند دانګریزانو د راتګ وخت          3

ځینو څیړونکی د پښتو معاصر ادب د ودی او پرمختیا لومړنی پړاو د .............په عصر کی د سراج الاخبار رامنځ   419
 ته کیدل بولی ؟ 

 ( ظاهر شاه ۴( امان الله خان       3( حبیب الله خان                 2( شیرعلی خان                     1

 نیکه، ملکیارغرشین، شیخ اسماعیل، قطب الدین بختیا په اړه معلومات په لاندې کوم اثر کې راغلي دي؟ د بیټ  420

 ( شاه او ګدا ۴( باغچه نامه        3یا                  ل( تذکره الاو2( کلیات                     1 
 ولیا د لاندې کوم لیکوال اثر دی؟ الاتذکره  421



 ( شیخ متی۴( میا روښان       3( ګل پاچا الفت                 2ماکو                     ( سلیمان 1 
 په عمومي توګه دخلکو ادبیاتو)فولکلوریک( په څو برخو ویشل کیږي؟ 422

 ( څلور۴( اته       3( دوه                  2( درې                      1 
 مقامونه ، چاربیتې، بدلې، بګتۍ، لوبې، کیسې او داستانونه د خلکو ادبیاتو په کومه برخه کې شمېرل کېږي؟ 423

 ( په تونیکو سندرو ۴( په خاصور سندرو        3( په عروضي سندرو                  2       ( په عامو سندرو   1 
 لاندې کوم اثر کې راغلي دي؟ د بیټ نیکه، ملکیارغرشین، شیخ اسماعیل، قطب الدین بختیا په اړه معلومات په  424

 ( شاه او ګدا ۴( باغچه نامه        3( تذکره الاویا                 2( کلیات                     1 
 »د دوی د جنګونو او غزاګانو تاریخ په چاربیتو کې نغښتی دی« د کوم بهرني لیکوال خبره ده؟ 425

 ( ډار مسټټر ۴( ګیرس        3( عثمانوف                 2( ارنولد                      1 
 لاندې چاربیته چا ویلې ده؟ 426

 له هندوستانه کاغذونه راغلل        امیر صاحب ته پریادونه راغلل  
 نن مې جګړه ده له کفاره سره       بېلتون مې نه پرېږدي له یاره سره 
 ( درویش دراني۴( ملنګ جان       3           ( شنغري        2( لالپوري                      1 

 ملي هنداره د لاندې کوم شاعر اثر دی؟  427

 ( امیر حمزه شینواري۴( کاروان       3( محمد صدیق روي          2( محمد ګل نوري        1 
  

 لاندې کوم اثر کې راغلي دي؟ د بیټ نیکه، ملکیارغرشین، شیخ اسماعیل، قطب الدین بختیا په اړه معلومات په  428

 ( شاه او ګدا ۴( باغچه نامه        3( تذکره الاویا                 2( کلیات                     1 
 د » فتح خان او رابیا« نکل په کوم لاندې اثر کې راغلی دی؟  429

 ( ګلدسته                ب( دستار نامه            ج( خیرالبیان      د( ملي هنداره  1 
 )د پسرلي ښکلونکي بیا کړل سینګارونه        بیا یې ولونل په غرونو کې لالونه ( قصیده چا ویلې ده؟  430

 ( شیخ ملکیار ۴( ښکارندوی غوري       3( شیخ متي          2( شیخ اسعد سوري         1 
 د ښکارندوی په قصیده کې د کوم پادشاه ستاینه راغلې ده ؟  431

 ( شاه محمود۴( سلطان شهاب الدین        3( سلطان غیاث الدین                  2( محمد سام       1 
 په پښتو ژبه کې لومړنۍ ترلاسه شوې قصیده د چا ده؟  432

 ( شیخ ملکیار ۴( ښکارندوی غوري       3       ( شیخ متي   2( شیخ اسعد سوري         1 
 د منګلو، بلبلو، داغلو او کاکلو په کلمو کې د روي توری کوم دی؟  433

 ( درې واړه ۴( الف       3( و         2( ل         1 
 په لاندې بیتونو کې ردیف کوم کلمه ده؟  334

 هیڅه نقصان د ساده حسن و جمال نشته = و آفتاب په رخسار هم خط و خال نشته   
 هیڅ بدل یې په کچکول د مهتاب خوان کړ= دعتماد د زمانې په کمال نشته  
 ( نشته ۴( کمال       3( خال          2( جمال           1 

 افغانستان مشاهیر د چا اثر دی؟ د نثری ادب ډولونه، پښتو پښتانه او پښتونولی ، د  435
 ( حسن عمید  ۴( حبیب الله رفیع        3( څیړنوال عبدالرحیم ځدران           2( سید محی الدین هاشمی         1

 * دژوند چغه * د چا اثر دی؟  436
 ( اجمل خټک ۴( محمد افضل رضا         3( محمد دین ژواک          2( داکتر عرفان خټک            1



* نازینه کې د حسن سخاوت کا..........له اوله دې په ما دا  عنایت کا* په دی بیت کی سخاوت او عنایت قافیې کلمې  437
ت ( چی د تاسیس الف او روی ترمینځ موقعیت   –کا( یی ردیف دی)یت او یت( یې هماهنګه برخه ده ) ی   -او )کا

 لری ، څه بلل کیږي؟ 
 (د خیل یا متغایر توری  ۴( مزید            3( خروج           2( وصل               1

 هغه بیت چې دواړه مسرې یې قافیه ولري، له لاندې اصطلاحاتو څخه یوه ورته کارول کېږي؟ 438

 ( هماهنګه۴( هم قافیه     3( مصراع     2( غبرګ قافیه ییز     1 
 لاندې ډول قافیه ده؟ هغه قافیه چې ردیف ردیف ور پورې نه وي نښتی  439

 ( مردفه        ب( مطلقه    ج( مقیده    د( مجرده1 
 دستار نامه په لاندې کلونو کې لیکل شوې ده؟ 440

   1100هـ                   د(  107۶هـ                   ج(   1088( 2هـ                1112( 1 
 اثر دی. دستار نامه د لاندې لیکوال او شاعر  441

 ( خوشحال خټک۴( اشرف خان هجري      3( صدر خان خټک      2(  عبدلقادر خټک               1 
 دستار نامه په لاندې زندان کې لیکل شوې ده؟ 442

 ( د زاویرا زندان  ۴( د مردان زندان    3( د علی پور زندان      2( د رنتبور زندان               1 
 )بس دې محنت د بېلتانه( توري د ابجد ارزښت لاندې یو کال دی؟  443

 1079د(                   17۶ج(                   1077ب(              107۵( 1 
طبیعت په مثال د توند باد دی، لویې ونې طاقت لري چې ورته ودریږي او که نه چې بنیاد محکم نه لري، » د شعر  444

 هغه ونې له ویخه نړوي...« د کوم اثر د نثر بېلګه ده؟

 ( دستار نامه  ۴( معرفه الافغاني        3( شاه و ګدا              2( ګلدسته          1 
 » شاه او ګدا« د لاندې یوه لیکوال اثر دی؟  445

 ( خوشحال خټک ۴(عبدالحمید مومند       3( اجمل خټک        2( قادر داد              1 
 » نیرنګ عشق« د لاندې یوه لیکوال اثر دی؟  446

 ( خوشحال خټک ۴( قادر داد              3( اجمل خټک       2( عبدالحمید مومند        1 
 مومند د لاندې یوه سبک پیرو دی؟عبدالحمید  447

 ( خراساني                ب( روښاني                ج( هندي            د(عراقي  1 
 له لاندې شاعرانو څخه یوه د موشګاف لقب خپل کړی دی؟  448

 ( خوشحال خټک ۴( قادر داد              3( اجمل خټک       2( عبدالحمید مومند        1 
»په لاندې یوه سبک کې د اغراق او مبالغې په ډول د غم او خپګان څرګندلو ته تمایل«د لاندې یوه شعري سبک   449

 ځانګړنه ده.

 ( خراساني                ب( روښاني                ج( عراقي            د( هندي 1 
 »احمد شاهي شهنامه« د لاندې یوه لیکوال او شاعر اثر دی؟  450

 ( احمد شاه بابا ۴( فیض محمد کاتب  3( حافظ ګل محمد مرغزي     2( پیر محمد کاروان          1 
 »احمد شاهي شهنامه« په لاندې یوه کال کې بشپړه شوې ده؟  . 1 451

 11۶0( ۴        1112(  3          1177( 2هـ           117۶( 1 
 لیکوال اثر دی؟ » د پښتونخوا د عشر هارو بهار« د کوم  452



 ( جمیز ډار مسټټر ۵( عثمانون      ۴( توربرن             2( هنروالټر بیلیو                 1 
 میرمن الف جانه خټک د کوم یوه لاندې تحریک هم فکره وه؟  453

 ( افغان ولس ۴( خدایي خدمتګار     3( پښتو ټولنه        2( پښتون غورځنګ          1 
 مصر کیسې له لاندې زماني تاریخ څخه موږ ته را پاتې دي؟ د  454

 ق م  ۵00( له ۴ق م       1000( له  3ق م            3000( له  2ق م               2000( له  1 
 »عبقریان« د کوم لاندې شاعر او لیکوال اثر دی؟  455

 ( احمد شاه بابا ۴( فیض محمد کاتب  3( محمد موسی شفیق    2( پیر محمد کاروان          1 
 »د رڼو اوبو ونه « کیسه کوم لیکوال پښتو ته را ژباړلې ده؟  456

 ( قلندر مومند ۴( فیض محمد کاتب  3( محمد موسی شفیق    2( پیر محمد کاروان          1 
 »د رڼو اوبو ونه « کیسه د کوم لیکوال ده؟  457

 ( جمیز ډار مسټټر۵( عثمانون      ۴( کرشن چندر             2( هنروالټر بیلیو                 1 

 ترکیب دی؟ »د رڼو اوبو ونه« څه ډول  458

 ( عددي ۴( اشاري    3( توصیفي     2اضافي         (１

 م( کال کی په پښتو وژباړه؟  187۶ه ق ) 1293چا *مراة العروس* ناول په پشتونخواه کی په  459
( سید راحت ۴( میا محمد یوسف کاکا خیل     3( میا حسیب ګل کاکا خپل            2( ډپټی نذیر احمد            1

 زاخیلی

 میا حسیب ګل کاکا د *مراة العروس* ناول په کومه نوم کی په پښتو وژباړه؟  460
 ( د سرو تعویض ۴( د ماه رخی           3( نقش نګین            2( د ښکلی عروس            1

 نقش نګین په کوم کال کی په پیښور چاپ شوی دی؟  461
 م    19۵0( ۴م             1910( 3م              190۵( 2م               19۵7( 1

 ه ق(  په پښتو ژباړلی دی؟  1323م کال ) 190۵چا *توبة النصوح* ناول په  462
سید راحت  ( ۴میا محمد یوسف کاکا خیل             (3میا حسیب ګل کاکا             (  2ډپټی نذیر احمد            ( 1

 زاخیلی

 یوسف په پښتو ژباړل په کوم کال کی په پیښور چاپ شوی دی ؟ توبة النصوح چی میا محمد  463
 م   19۵0( ۴م             1910( 3م              190۵ (2م               19۵7( 1

 لومړنی لیکوال چی پښتو ناول یی لیکلی................دی؟  464
 سید راحت زاخیلی ( ۴میا محمد یوسف کاکا خیل        (3میا حسیب ګل کاکا   ( 2ډپټی نذیر احمد        ( 1

 د سید راحت زاخیلی لیکلی ناول څه نوم درلود؟  465
 ( د مینی ډالی  ۴( پیغله            3( ماه رخی            2( نقش نګین          1

 ناول د ماه رخی په کوم کال کی په لومړی ځل په  پیښور چاپ شوی دی؟  466
 م   19۵0( ۴م             1910( 3م              190۵ (2م               19۵7( 1

 بینویان د کوم لیکوال اثر دی؟  467

 ( افلاطون ۴( ارسطو       3(ویکتور هوګو              2( تولستوی           1 



 د لاندې کومې یوې مقالې د لیکلو او لوستلو ساحه ځانګړې او محدوده وي؟  468

 ( شفاهي۴( علمي او څېړنیزه    3کتابي               ( 2( عادي یاخبري           1 
 په لاندې کلونو کې یو د پوهاند حبیبي د زوکړې کال دی. 469

            1288( ۴هـ ش            1289( 3هـ ش             12۵۵( 2هـ ش      1233( 1 
 ارزښتونه لري، او بهرني«د شعر په اړه دغه نظر د لاندې یوه ادبپوه دی» شعره دوه ډوله  470

 ( استاد الفت ۴( استاد حبیبي       3( استاد ریښتین      2(  استاد روهي     1 
 د ادبپوهنې په لاندې څانګه کې د ادبي آثارو ښکلاوې، ارزښتونه، او نیمګړتیاوې په نښه کیږي.  471

 ( ادبي فنون ۴( ادبي تیوري       3( ادبي کره کتنه      2(  ادب تاریخ               1 

 د یولسم ټولګي څلور ځوابه پوښتنې  
د الله )ج( یاد او له هغه ذات سره خبرې کول، له هغه سره خپل راز شریکول او له هغه لوی ذات څخه د خپلو اړتیاوو  472

 د پوره کولو غوښتل عبارت دي له: 
 )الف( حمد          )ب( نعت             )ج( مناجات             )د( ټول سم دي.  

 د تشبیه لغوي معنا عبارت ده له:    473
 )الف( ورته والی       )ب( همجنس والی    )ج( ستاینه       )د( ټول ناسم دي.  

 که دوه شیان یا دوه حالته څو ګډ ضفتونه، وجهې او مشابهتونه سره ولري عبارت دي له:   474
 )الف( استعاره        )ب( کنایه         )ج( مجاز         )د( تشبیه.  

 ادبي فنون د لاندې  کومو موضوعاتو څخه بحث کوي.  475
 )الف( بیان            )ب( معاني       )ج( بدیع          )د( ټول سم دي.  

 ادبي فنون د لاندې کومو موضوعاتو څخه بحث نه کوي.   476
 )الف( بیان            )ب( معاني       )ج( ژباړه        )د( بدیع       

 که دوه شیان یا دوه حالته څو ګډ ضفتونه، وجهې او مشابهتونه سره ونه لري عبارت دي له:    477
 )الف( استعاره        )ب( کنایه         )ج( مجاز          )د( ټول ناسم دي.  

 د بیان علم له لاندې کومو موضوعاتو څخه بحث کوي.    478
 ) الف( تشبیه          )ب( استعاره       )ج( کنایه       ) د( ټول سم دي.   

 د بیان علم له لاندې کوموموضوعاتو څخه بحث نه کوي.     479
 ) الف( تشبیه          )ب( استعاره       )ج( کنایه       ) د( لفظي صنعتونه. 

 تشبیه څو رکنونه لري.    480
 ) الف( پنځه           )ب( شپږ           )ج( درې         )د( څلور

 هغه یو یا څو مشترک صفتونه چې د مشبه او مشبه به تر منځ موجود وي څه شی بلل کیږي.   481
 )الف( د تشبیه توري         )ب( د تشبیه وجه      )ج( د تشبیه غرض    )د( مشبه به   

 تړي د تشبیه څه شی بلل کیږي. هغه توري یا کلمې چې مشبه له مشبه به سره 482
 )الف( د تشبیه توري         )ب( د تشبیه وجه      )ج( د تشبیه غرض    )د( مشبه به 

 لکه: په څیر، په شان، غوندې، هغسې، هسې، داسې، لکه... او داسې نور د تشبیه څه شی بلل کیږي  483
 )الف( د تشبیه توري         )ب( د تشبیه وجه      )ج( د تشبیه غرض    )د(ټول نا سم دي.   

 په لاندې لنډۍ کې مشبه به عبارت ده له:    484
 ماته د ګل په شان جانان را یادوینه  چې د سپرلي ګلونه ګورم            

 )الف( جانان               )ب( ګل           )ج( سپرلی            )د( ټول سم دي.  
   له مخې تشبیه په څو ډوله ده.  د طرفینو د موقیعت 485

 )الف( درې               )ب( څلور           )ج( دوه             )د( پنځه 
 د طرفینو د موقیعت له مخې تشبیه په لاندې برخو ویشل شوې ده.  486

 )الف( ملفوفه           )ب( مفروقه         )ج( الف او ب سم دي     )د( ټول ناسم دي.   
 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده ؟    487



 ګلزار په لاس را کېوتخوله غنچه، سترګې نرګس، زلفې سنبل دي      خط ریحان دی څه 
 ) الف( ملفوفه          )ب( مفروقه        )ج( نادره                  )د( مبتذله 

 هغه تشبیه ده چې په یوه مسره یا بیت کې مشبه او په بل بیت یا مسره کې یې مشبه به را غلې وي، عبارت ده له:    488
 الف( ملفوفه          )ب( مفروقه        )ج( نادره                  )د( مبتذله 

 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده ؟   489
 رخسار او څه ذقن دی       څه سنبل، څه ګلاب، څه نسترن دی. دا څه زلفې، څه 

 الف( ملفوفه          )ب( مفروقه        )ج( نادره                  )د( مبتذله
 د ابتذال او ندرت له مخې تشبیه په څو ډوله ده.   490

 )د( پنځه)الف( درې               )ب( څلور           )ج( دوه               
 هغه تشبیه ده چې په شا عرانو کې لږ استعمال ولري او یا هم کوم نوي شاعر پیداکړې وي، څه نومیږي.   491

 الف( ملفوفه          )ب( مفروقه        )ج( نادره                  )د( مبتذله 
 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده نوم یې په نښه کړئ؟  492

 لکه خس دسیلاب خلاص له ګمراهۍ یم          پر اوږو د رهبر سپور یم تر منزله.
 الف( ملفوفه          )ب( مفروقه        )ج( نادره                  )د( مبتذله

 هغه تشبیه ده چې شا عران یې خورا زیاته استعمالوي، عبارت ده له:   493
 الف( ملفوفه          )ب( مفروقه        )ج( نادره                  )د( مبتذله 

 په لاندې بیت کې کوم ډول تشبیه را غلې ده نوم یې په نښه کړئ؟   494
 مخ لکه ګل صنم             زلفې د سنبل صنم 

 الف( ملفوفه          )ب( مفروقه        )ج( نادره                  )د( مبتذله
 ډرامه د کومې ژبې څخه جوړه شوې ده سم ځواب په نښه کړئ؟   495

 )الف( یوناني         )ب( لاتیني          )ج( فرانسوي          )د( ټول سم دي.   
 د ډرامې معنا عبارت ده له:   496

 )الف( فعل             )ب( عمل          )ج( ځان ښودنه       )د( الف او ب سم دي.   
 اب په نښه کړئ.  ډرامه د جوړښت له مخې څو ډولونه لري سم ځو  497

 )الف( درې             )ب( دوه            )ج( څلور           )د( پنځه  
 د منځپانګې له مخې ډرامه په څو ډوله ده سم ځواب په نښه کړئ.   498

 )الف( درې             )ب( دوه            )ج( څلور           )د( پنځه  
 یوه ډرامه څو بنسټیز توکي لري، سم ځواب یې په نښه کړئ؟    499

 )الف( درې             )ب( دوه            )ج( څلور           )د( پنځه 
 توکې عبارت دي له: د یوې ډرامې بنسټیز  500

 )الف( کیسه )ب( ترتیب پلاټ   ) ج( پیل اوج، پای  لوبغاړي )کرکترونه  )د( ټول سم دي.   
 په پښتو ژبه کې لومړۍ ډرامه څه نومیده سم ځواب یې په نښه کړئ؟   501

 )الف( درې یتمان       )ب( کونډه نجلۍ.     )ج( ورکه خزانه      )د( ټول ناسم دي.   
   ژبه کې لومړۍ ډرامه چالیکلې ده؟ په پښتو  502

 )الف( خوشحال        )ب( حبیبي      )ج( عبدلاکبر اکبر       )د( ټول سم دي   
 :په ډرامه کې کوم حالتونه باید په نظر کې ونیول شي  503

 )الف( وخت          )ب( عمل        )ج( ځای          )د( ټول سم دي.   
 بایزید روښان د چا زوی دی سم ځواب په نښه کړئ؟   504

 )الف( شیخ عبد الله       )ب( حمید مومند          ) ج( غلام محمد       )د( میرویس 
 خیر البیان په څو ژبو باندې لیکل شوی سم ځواب په نښه کړئ؟  505

 )الف( درې             )ب( دوه            )ج( څلور           )د( پنځه 
 هغه پوهنه ده چې د جملو، فقرو، عبارتونو او ترکیبونو د جوړښت له قاعدو څخه بحث کوي څه نومیږي.   506

 )الف( نحوه             )ب( ګرامر          )ج( بدیع            )د( بیان 
 ړ مفهوم ولیږدوي څه بلل کیږي. د الفاظو او کلمو داسې ترکیب دی چې یو بشپ 507

 )الف( ګرامر        )ب( ترکیب          ) ج( جمله           )د( نحوه  



عبارت دی چې اجزایې یو له بل سره ارتباط ولري خو  د دوو یا زیاتو خپلواکو او نا خپلواکو کلمو د یوځای کېدو څخه  508
 ړ مفهوم ونه لیږدوي څه بلل کیږي .بشپ

 )الف( ګرامر        )ب( ترکیب          ) ج( جمله           )د( نحوه  
 ویلې ده سم نوم یې په نښه کړې؟ په پښتو ژبه کې لومړنۍ قصیده  چا   509

 )الف( اسعد سوري    )ب( غرغښت     )ج( بنګښ        )د( ټول سم دي.   
 کړئ. ځواب یې په نښه  د پښتو ادبیات په څو دورو ویشل شوي دي سم  510

 )الف( درې             )ب( دوه            )ج( څلور           )د( پنځه 
 ه ده سم ځواب په نښه کړئ.  د پښتو ژبې د منځنۍ دورې لویه ځانګړنه کوم 511

 )الف( ددغه دورې بشپړ ادبي آثار زمونږ په واک شتون لري    
 )ب( ددغه دورې بشپړ ادبي آثار زمونږ په واک شتون نه لري  )ج( دواړه سم دي )د( ټول ناسم دي.  

 منځته شو سم ځواب په نښه کړئ؟   په پښتو ژبه کې مسجع نثر د چا له لوري را 512
 )الف( خوشحال خان     )ب( حمید مومند    )ج( رحمان بابا       )د( بایزید روښان.  

   م ځواب یې په نښه کړئ؟په پښتوژبه کې لومړنۍ ګرا مر څه نومیږي س 513
 )الف( پښتو پښویه    )ب( معرفت الا فغاني     )ج( پښتو لیکدود    )د( ټول ناسم دي   

 څه نومیږي سم ځواب په نښه کړئ؟ د پښتو ژبې لومړنۍ ګرامر  514
 )الف( خوشحال خان     )ب( حمید مومند    )ج( رحمان بابا       )د( پیر محمد کاکړ.   

 ټ ایښودونکي نوم په نښه کړې؟ په پښتو ادب کې  د تصوفي سبک د بنس  515
 )الف( خوشحال خان     )ب( حمید مومند    )ج( رحمان بابا       )د( پیر محمد کاکړ.  

 ټ ایښودونکي نوم په نښه کړې؟په پښتو ادب کې  د هندي سبک د بنس 516
 الف( خوشحال خان     )ب( حمید مومند    )ج( رحمان بابا       )د( پیر محمد کاکړ.  

 نښه کړئ .   قیام الدین خادم چېرته  زیږیدلی دی سم ځواب په 517
 )الف( ننګرهار         )ب( کندهار         )ج( لغمان            )د( کنړ  

ثر له بل څخه  هغه ځانګړ تیاوې، چې په ادبي او هنري اثارو کې د بیان او تخلیق د ډول، بڼې او محتوا له مخې یو ا 518
 بېلوي څه  نومیږي.

 )الف( مکتب           )ب( سبک          )ج( هنر           )د( ادبیات  
په یوې ټاکلې تاریخي دورې کې د یوې ادبي ډلې لیکوالو له خوا د یوې ځانګړې لارې اود یو ځانګړي سبک خپلول او  519

 خ وړلو ته څه  ویل کیږي.  پرم
 ( مکتب           )ب( سبک          )ج( هنر           )د( ادبیات الف 

 ارزاني خویشکی د چا زوی دي سم ځواب په نښه کړئ؟    520
 )د( پیر محمد کاکړ   الف( خوشحال خان     )ب( برهان       )ج( رحمان بابا       

 زرغونه کاکړ د کوم ولایت اوسیدونکې وه سم ځواب په نښه کړئ؟     521
 )الف( ننګرهار         )ب( کندهار         )ج( لغمان            )د( کنړ  

 ښتو مضمون څلور ځوابه پوښتنېټولګي پ د لسم 
 د حمد لغوي معنا څه ده؟   522

 ټول سم دي   -۴ستاینه                  -3صفت                   -2ثنا                    -1

 په ادبي اصطلاح کې هغه منظومه وینا یا شعر دی چې د الله ج ستاینه او صفت پکې راغلی وي؟ 523
 مناجات   -۴مثنوی             -3نعت                  -2حمد                     -1

 ای د هر آسمان بدیعه« د چا د کلام بېلګه ده ؟  -د »ای د کل جهان صنیعه  524
 عبدالقادر خټک -۴ګل پاچا الفت            -3کاظم خان شیدا              -2خوشحال خان خټک                  -1

 مګس نه شړې له خوانه« دا بیت د چا دی ؟  -»ستا کرم پاکه سبحانه  525
 عبدالقادر خټک   -۴ګل پاچا الفت             -3کاظم خان شیدا              -2خوشحال خان خټک                  -1

 کاظم خان شیدا د چا زوی و؟  526
 خوشحال خان خټک    -۴اشرف خان هجري             -3افضل خان خټک            -2عبدالقادر خټک              -1

 کاظم خان شیدا د چا لمسی و؟  527
 خوشحال خان خټک    -۴اشرف خان هجری             -3افضل خان خټک            -2عبدالقادر خټک              -1



 کاظم خان شیدا د چا کړوسی و ؟ 528
 خوشحال خان خټک    -۴اشرف خان هجری             -3افضل خان خټک            -2عبدالقادر خټک              -1

 کاظم خان شیدا په کوم کال کی زیږیدلی دی؟  529
 ه.ق  1120   -۴ه.ق             1110 -3ه.ق                11۵0  -2ه.ق              113۵  -1

 کاظم خان شیدا په کوم کال کې مړ شوی دی؟  530
 ه.ق   11۶0( ۴ه.ق             119۴( 3ه.ق                1190(  2ه.ق              1200( 1

 پادشاهان چې عادلان شي عدل کاندي« د چا بیت دی؟  -»په قیامت به وي د عرش تر سیوري لاندې 531
 عبدالقادر خټک -۴ګل پاچا الفت            -3کاظم خان شیدا              -2خوشحال خان خټک                  -1

 نعت په لغت کې څه ته وایي؟ 532
 بد ویل   -۴             2او    1 -3نېکه ستاینه               -2غوره  ستاینه                     -1

 په اصطلاح کې هغه وینا ده، چې د حضرت محمد ص ستاینه  پکې شوې وي؟ 533
 قطعه   -۴مثنوی                -3نعت                    -2حمد                  -1

 څوک نبیان څوک مرسلان دي«د چا کلام دی؟   -»ترلک زیات پیغمبران دي  534
 عبدالقادر خټک-۴ګل پاچا الفت            -3کاظم خان شیدا          -2خوشحال خان خټک            -1

 خوشحال خان خټک د چا زوی و؟ 535
 ملا دین محمد  -۴بایزید انصاري            -3شهباز خان             -2میرویس نیکه            -1

 خوشحال خان خټک په کوم کال د پښتونخوا په سرای اکوړي کې زیږیدلی دی؟  536
 ه.ق   1033 -۴ه.ق                   1022 -3ه.ق                 1010 - 2ه.ق                  1000 -1

 خوشحال خان خټک په کوم کال کې له دې نړۍ سترګې پټې کړي دي؟  537
 ه.ق  1080  -۴ه.ق              1122  -3ه.ق               1090 -2ه.ق            1100  -1

 خوشحال خان خټک څو کاله عمر کړی دی؟  538
 کلونه  90 -۴کلونه              78  -3کلونه             ۶۵ -2کلونه                ۵0 -1

 په لاندې آثارو کې د خوشحال خان خټک آثار په نښه کړئ:   539
 ( ټول سم دي   ۴( فضل نامه                3( فراقنامه                2( دستار نامه او طب نامه         1

 سرفراز دې په دیدار شم محمده « د چا کلام دی؟  -»تر شیرین اسم دې جار شم محمده  540
 عبدالقادر خټک  -۴ګل پاچا الفت            -3داد           رحیم -2خوشحال خان خټک            -1

 عبدالرحمن بابا په کوم کال کې زېږېدلی دی؟  541
 ه.ق 1033 -۴ه.ق              1022 -3ه.ق                 10۴2 - 2ه.ق                  1000 -1

 کلي کې زېږېدلی دی؟ پېښور په کوم  -عبدالرحمن بابا د پښتونخوا    542
 بهادر   -۴سوات               -3چمن             -2سرای اکوړه              -1

 عبدالرحمن بابا کومې قبیلې ته منسوب و؟  543
 بهادرخان   -۴خټک              -3مومند                -2ابدالی                   -1

 عبدالرحمن بابا د چا زوی و؟  544
 هیڅ یو   -۴عبدالستار                -3امیر کروړ               -2شهباز خان              -1

 عبدالرحمن بابا په طریقت کې د چا لاس نیوی کړی و؟ 545
 هیڅ یو  -۴عبدالستار            -3حاجی بهادر کوهاټی             -2خواجه عبدالله انصاری                -1

 عبدالرحمن بابا د ژوند تر پایه په کوم کلي کې اوسېدلی ؟  546
 هیڅ یو   -۴هزارخانه             -3بهادر                   - 2سرای اکوړه                -1

 عبدالرحمن بابا په څو کلنۍ کې شعر ویل پیل کړل؟ 547
 کلنۍ   22  -۴کلنۍ                 20 -3کلنۍ               1۵او یا هم  1۴  -2کلنۍ                   10 -1

 عبدالرحمن بابا په خپلو شعرونو کې کوم شاعران یاد کړي؟  548
ټول   -۴سنایي غزنوي او حافظ         -3خوشحال خان خټک         -2میرزا خان انصاري او دولت لواڼی         -1

 سم دي  

 عبدالرحمن بابا په کوم کال وفات شوی؟ 549
 ه.ق  1033  -۴ه.ق                1133 -3ه.ق                 1111 -2ه.ق         1128 -1



 هنرمندو څخه ګنج د خپل هنر دی« د چا کلام دی؟   -»دنیا دار که مستغني په سیم او زر دی  550
 عبدالرحمن بابا  -۴ګل پاچا الفت             -3کاظم خان شیدا             - 2خوشحال خان خټک       -1

 عبدالرحمن بابا د کوم ښار د هزارخانی په لویه هدیره کې ښخ دی؟  551
 هلمند  -۴قندهار                -3پېښور            -2جلال آباد             -1

 خلک د کوم شاعر شعرونه د متلونو او پاخه باوري سند په توګه کاروي؟ 552
 ټول سم دي  -۴احمد شاه بابا            -3عبدالرحمن بابا        -2میرویس نیکه            -1

 په لاندنیو کلماتو کې کومې ته » ستاینوم« هم وایي؟ 553
 نوم  -۴صفت               -3قید                   -2فعل                -1

 هغه کلمه ده چې د نوم څرنګوالی څرګندوي؟ 554
 نوم -۴صفت                   -3قید                -2فعل            -1

 د لاندنیو کلماتو څخه کوم یې صفتونه دي؟ 555
 ټول سم دي    -۴تازه او مړاوی            -3ښه او بد              -2روغ او ناروغ           -1

 د انسان هر کړنه د هغه په............. پورې اړه لري یا سرچینه اخلي؟  556
 ټول سم دي    -۴نسب                  -3نیت                   -2وجدان                 -1

هغه کلمې ته وایي چې په یوه زمانه او ټاکلي وخت کې د یو کار یا یوې پیښې یا د یو حالت په راڅرګندیدو دلالت  557
 وکړي؟

 فعل    -۴قید                   -3نوم                    -2صفت                   -1

 نحوه یوه .......کلمه ده؟  558
 انګریزي -۴عربي                -3پښتو                  -2دري                -2

 د نحوې  لغوي معنا څه ده ؟   559
 ټول سم دي     -۴طرز                 -3روش                -2لاره               -1

 ترکیب په کومو ډلونو  ویشل کیږي ؟  560
 اسمي او صفتي    -۴اسمي او قیدي         -3اسمي او فعلي       -2فعلي او قیدي        -1

 د اسمي ترکیبونو  اساسي برخې..........وي؟  561
 قید   -۴صفت                  -3فعل                     -2اسم                   -1

 د فعلي ترکیبونو اساسي برخې .........وي؟  562
 قید  -۴صفت                     -3فعل                  -2اسم                   -1

د جملې اساسي ارکان مبتدا او خبر دواړه لري، خو کله کله په نحوي جوړښت کې د معنا له مخې د جملې د بلې برخې   563
 جز ګرځي او ورپورې مقیدیږي؟

 جمله -۴فقره               -3ترکیب               -2تګمیم              -1

 فقره د بڼې او اړیکو له مخې پر کومو ډولونو  ویشل شوې ده؟ 564
 هیڅ یو  -۴صفتي  او قیدي فقرې         -3کوچنۍ او لویې فقرې         -2اسمي او فعلي فقرې        -1

 تر ټولو ستر یا بشپړ نحوي واحد دی؟  565
 جمله -۴فقره                 -3ترکیب             -2تګمیم           -1

 یوه عربي کلمه ده چې لغوي معنا یې» ټولګه یا مجموعه« ده؟  566
 جمله  -۴فقره                -3     ترکیب           -2تګمیم              -1

 په اصطلاح کې د الفاظو او کلمو  یو داسې ترکیب دی چې  بشپړ مفهوم افاده کړي ؟  567
 جمله -۴فقره             -3ترکیب              -2تګمیم              -1

 د یوې ژبې هغه خپلواکه ګرامري بڼه ده چې د جوړښت او معنا له مخې پوره او بشپړه وي؟ 568
 جمله -۴فقره               -3ترکیب             -2تګمیم          -1

 د یو بشپړې جملې په جوړښت کې کوم توکي ونډه لري؟  569
 هیڅ یو  -۴              2او  1 -3مرستیال توکي               -2خپلواک توکي          -1

 هر جمله دوی بنسټیزې او اساسي برخې لرې چې ..............دي ؟  570
 صفت  او ضمیر    -۴قید او صفت                -3مبتدا او خبر              -2اسم او فعل               -1

 د مبتدا او خبر ترمنځ د کومو اړخونو له مخې سمون موجود وي؟ 571
 ټول سم دي   - ۴عدد                  -3جنس              -2شخص           -1



 جملې د بڼې او جوړښت له مخې په ........ویشل کیږي؟  572
 استفهامي او فعلي -۴ساده او مرکبه          -3ساده او استفهامي            -2اسمي او فعلي         -1

 هغه جمله ده چې له یو فاعل او یو فعل یا له یوې مبتدا او یو خبر څخه جوړه وي؟  573
 هیڅ یو   -۴خبري جمله           -3مرکبه جمله           -2ساده جمله          -1

 » احمد راغی.« څه ډول جمله ده؟    574
 هیڅ یو -۴استفهامي جمله           -3مرکبه جمله             -2ساده جمله             -1

 جمله چې له دوو یا زیاتو ساده جملو څخه جوړه وي؟ هغه  575
 هیڅ یو  -۴خبري جمله            -3مرکبه جمله          -2عالي جمله         -1

 »لمر راوخوت،نړۍ رڼا شوه.« څه ډول جمله ده؟   576
 هیڅ یو -۴استفهامي  جمله             -3مرکبه جمله          -2ساده جمله             -1

 جمله د معنا له مخې کوم ډولونه لري؟   577
 هیڅ یو  -۴امریه او ندایي            -3خبري او ناخبري            - 2ساده او مرکبه             -1

 هغه جمله ده چی د یو څیز د حال او کیفیت بیان او څرګندویي کوي؟ 578
 ( ناخبری جمله ۴                 2و 1( 3( بیانی جمله                2( خبری جمله              1

 هغه جمله ده چې د ویناوال موخه پکی د یو کار غوښتنه، امر، حکم، هیلې، بلنی مشورې او اخطار په بڼه وي؟  579
 ( تعجبي جمله  ۴( تمنایي جمله             3( پوښتنې جمله                  2( امریه جمله              1

 )درس ولوله( څه دول جمله ده؟  580
 ( تعجبی جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتنی جمله                  2( امریه جمله              1

 هغه جمله ده چې د ویونکی مطلب او موخه پکی پوښتنه او له مقابل لوری څخه د ځواب غوښتنه وي؟  581
 ( تعجبی جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتني جمله                  2( امریه جمله              1

 )څه وخت راغلی؟( څه دول جمله ده؟  582
 ( تعجبی جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتني جمله                  2( امریه جمله              1

 هغه جمله ده چې د حیرانتیا په حالت کې ویل کیږی؟ 583
 ( تعجبي جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتنی جمله                  2        ( امریه جمله       1

 هغه جمله ده چې د حیرانی څرګندویي کوي؟  584
 ( تعجبی جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتنی جمله                  2( امریه جمله              1

 )څومره ښه خلک دی!( څه دول جمله ده؟  585
 ( تعجبی جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتنی جمله                  2( امریه جمله              1

 هغه جمله ده چې د غوښتنې او هیلې مفهوم پکې نغښتی وي؟  586
 ( تعجبی جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتنی جمله                  2( امریه جمله              1

 )کاشکی لاړ شم !( څه ډول جمله ده؟  587
 ( تعجبی جمله۴( تمنایی جمله             3( پوښتنی جمله                  2( امریه جمله              1

 هغه جمله ده چې مقصد او مطلب پکی ثابت نه وي او شخص په دوو کې حیران او دوه زړی وي؟ 588
 ( دعاییه جمله  ۴( قسمیه جمله               3( ټینګاری جمله           2( شکي احتمالي جمله             1

 )ښایی زه هم ولاړ شم، ګوندې مرسته را سره وکړي( څه دول جمله ده؟  589
 ( دعاییه جمله۴( قسمیه جمله               3( ټینګاری جمله           2( شکی احتمالی جمله             1

 هغه جمله ده چې د تایید او ټینګار په موخه او مقصد راځي؟  590
 ( دعاییه جمله۴( قسمیه جمله               3( ټینګاري جمله           2( شکی احتمالی جمله             1

 )خامخا به راځی، حتمي ورشه( څه دول جمله ده؟  591
 ( دعاییه جمله۴( قسمیه جمله               3( ټینګاري جمله           2( شکی احتمالی جمله             1

 هغه جمله ده چې په یو کار باندی د خلکو د باور کولو له پاره په یو سپیڅلی ذات باندې قسم څرګندوي؟ 592
 ( دعاییه جمله۴( قسمیه جمله               3( ټینګاری جمله           2( شکی احتمالی جمله             1

 )په خدای چې ورځم(  څه دول جمله ده؟  593
 ( دعاییه جمله۴( قسمیه جمله               3( ټینګاری جمله           2( شکی احتمالی جمله             1

 هغه جمله ده چې د خیر ښیګڼی غوښتلو او څرګندولو لپاره ویل کیږی؟ 594
 ( دعاییه جمله۴( قسمیه جمله               3ټینګاری جمله           ( 2( شکی احتمالی جمله             1



 )ځه الله دې مل شه!( څه دول جمله ده؟  595
 ( دعاییه جمله۴( قسمیه جمله               3( ټینګاری جمله           2( شکی احتمالی جمله             1

 د عالمانو، پوهانو او مشرانو ویناوې وي؟  596
 ( هیڅ یو  ۴( نصیحت                    3( شعر                  2( متل                     1

 د )مه شه خوښ د پاچاهی په تخت ختلو.......... همیشه یی غم کوه د پریو تلو( بیت د چا د کلام بیلګه ده؟  597
 عبدالقادر خټک( ۴ګل پاچا الفت           ( 3کاظم خان شیدا             ( 2خوشحال خان خټک                 ( 1

 عبدالقادر خان خټک د چا زوی وه؟ 598
 ( حمید مومند ۴( شهباز خان خټک                   3( خوشحال خان خټک           2( اشرف خان            1

 عبدالقادر خټک په کوم کال کی د پښتونخوا، پیښور په اکوړه خټک کی زیږیدلی دی؟  599
هجری   1070( ۴هجری قمری       10۶3( 3هجری قمری         103۴هجری قمری              (  1000( 1

 قمری 

 عبدالقادر خټک ژوند تر کومه کاله پوری یقیني دی؟  600
 هجری قمری  112۵( ۴هجری قمری     113۶( 3هجری قمری       1110(  2هجری قمری               1100( 1

 کتابونو څخه کوم یې د عبدالقادر خان خټک له آثارو څخه دي؟ د لاندنیو  601
 ( ټول صحیح وی ۴( څلویښت حدیثونه        3( یوسف زلیخا او قصیده برده        2( ګلدسته ) حدیقه خټک (      1

 زرغونه کاکړ د چا لور وو؟  602
 ( عبدالقادر  ۴( عبدالحمید مومند               3( ملا دین محمد            2( خوشحال خان                 1

 زرغونه کاکړ د کوم ولایت په پنجوایي سیمه کې اوسیدله؟ 603
 ( کابل  ۴( قندهار               3( فراه                    2( هلمند                 1

 زرغونې کاکړ کوم علوم له خپل پلار څخه لوستی وو؟  604
 ( ټول صحیح وی  ۴( د نثر کتابونه           3( د نظم کتابونه            2( مروجه دینی علوم              1

 زرغونه کاکړ په کومو مسایلو ښه پوهیده؟ 605
 ( ټول صحیح وی  ۴( فصاحت او بلاغت               3( دینی احکامو             2( علم او عرفان            1

 په » پټه خزانه« کې چا د زرغونې کاکړ د علم، اخلاقو او فضیلت ډیره ستاینه کړې ده؟ 606
 ( عبدالرحمن بابا ۴( عبدالقادر خټک            3( محمد هوتک             2( حمید مومند             1

 )اوریدلی می قصه ده ..................چې له شاتو نه خوږه ده( د چا د کلام بیلګه ده؟   607
 ( ګل پاچا الفت۴( عبدالحمید مومند              3( زرغونه کاکړ           2( محمد هوتک                1

 هغه نوم دی چې د یو خاص شخص، ځای او څیز نوم وي؟  608
 ( عام نوم  ۴( خاص نوم               3( ساده نوم              2( مرکب نوم                 1

 هغه نوم دی چې په عام توګه یو شی یا څیز نوموي؟ 609
 ( عام نوم ۴( خاص نوم               3( ساده نوم              2( مرکب نوم                 1

 ملی یووالی د هر هیواد د .....................له پاره ډیر ضروري دی؟  610
 ( ټول صحیح وی ۴( نیکمرغی               3( سوکالی                     2( پرمختګ              1

 لومړنی پښتو نثري کتاب کوم دی؟  611
 ( ګلدسته ۴تاریخ                ( د نثر 3( سالو وږمه               2( تذکره الاولیا               1

 سالو وږمه د چا اثر دی؟   612
 ( محمد بن علی  ۴( شیخ کټه               3( ابو محمد هاشم ابن الزید           2( سلیمان ماکو               1

 څوک سالو وږمه کتاب او د هغه لیکوال موږ ته راپیږني؟  613
 ( زرغونه کاکړه  ۴( خوشحال خان            3( محمد هوتک             2( عبدالقادر خټک               1

 د »پټې خزانې« لیکوال څوک و؟   614
 ( زرغونه کاکړه ۴( خوشحال خان            3( محمد هوتک             2( عبدالقادر خټک               1 

 » تذکره الاولیا د چا اثر دی؟    615
 محمد بن علی ( ۴شیخ کټه               ( 3ابو محمد هاشم ابن الزید           ( 2سلیمان ماکو               ( 1

 »لرغوني پښتانه د چا اثر دی؟  616
 ( آخند درویزه ۴( ملا الله یار                  3( محمد بن علی بستی                 2( شیخ کټه                1



 تاریخ سوري « د چا اثر دی؟»  617
 ( آخند درویزه۴( ملا الله یار                  3( محمد بن علی بستی                 2( شیخ کټه                1

 » خیرالبیان د چا اثر دی؟  618
 ( عبدالقادر خټک  ۴( خوشحال خان             3( اخوند درویزه                     2( بایزید روښان              1

 » مخزن الاسلام « د چا اثر دی؟ 619
 ( عبدالقادر خټک  ۴( خوشحال خان             3( اخوند درویزه                     2( بایزید روښان              1

 د لاندنیو کتابونو څخه، کوم یی په مسجع نثر یا قافیه وال نثر لیکل شوي دي؟  620
 ( تاریخ سوری ۴                2و  1(  3( مخزن الاسلام               2( خیرالبیان               1

 په پښتو ژبه کې د مسجع نثر لیکنې بنسټ ایښودونکی څوک بلل شوی دی؟  621
 ( عبدالقادر خټک  ۴( خوشحال خان             3( اخوند درویزه                     2( بایزید روښان              1

 » بیاض او دستار نامه « پښتو نثري کتابونه د چا اثار دي؟  622
( ګوهر خان  ۴( افضل خان خټک             3( عبدالقادر خټک             2( خوشحال خان خټک               1

 خټک 

 »ګلدسته« نثري کتاب د چا اثر دی؟  623
( ګوهر خان  ۴( افضل خان خټک             3    ( عبدالقادر خټک         2( خوشحال خان خټک               1

 خټک 

 » تاریخ مرصع « نثري کتاب د چا اثر دی؟  624
( ګوهر خان  ۴( افضل خان خټک             3( عبدالقادر خټک             2( خوشحال خان خټک               1

 خټک 

 » عیار دانش « نثري کتاب د چا اثر دی؟  625
( ګوهر خان  ۴( افضل خان خټک             3( عبدالقادر خټک             2( خوشحال خان خټک               1

 خټک 

 بدیع په لغت څه ته وایی؟  626
 ( ټول صحیح وی  ۴( حیرانونکی شي             3( تازه شي          2( نوی شي        1

 د بدیع د علم موضوع .......................ادبی وینا ده؟  627
 ( هیڅ یو ۴                      2و 1(  3( بلیغه                    2( فصیحه                          1

 هغه څه ته چی د بلیغی وینا د ښکلا سبب کیږی، .......................وایی؟  628
 ( ټول صحیح وی  ۴( بدیع                       3( ادبی صنعتونه                       2( ادبی فنون                     1

 ادبی صنعتونه پر څو ډوله دی؟  629
 ( ښپږ۴( څلور                3( دری                         2( دوه                     1

 هغه صنعتونه دی چی د وینا ښکلا په کلمو پوری اړه ولري؟ 630
   2و 1(  ۴( معنوی صنعتونه                   3( لفظی صنعتونه               2( ادبی فنون                     1

 تجنیس په لغت کې څه ته وایی؟  631
 ( هیڅ یو ۴( هم جنس کول                   3( پیل کول                     2( بیل کول                  1

 د دولسم ټولګي سمې او ناسمې پوښتنې  
 د سلیمان ماکو د نثر یوه ځانګړنه د روانې مکالمې بڼه لري. ]   [  632
 [ سلیمان ماکو په تذکره الاولیا کې د پښتنو شاعرانو او اولیاوو د ژوند حالات او کلام نمونې راغونډې کړې دي. ]   633
دیواني ادبیات د ځانګړو لیکوالو یا شاعرانو او ناظمانو له خوا ویل کېږي او سینه په سینه تر موږ را رسیدلي دي. ]      634

] 
 پښتو ژبه د هندو آریایي یا ایندو جرمن ژبو په لویه کورنۍ کې نه  شاملیږي. ]    [  635
 پښتانه د هندو اروپایي توکم ولس دی. ]    [  636
 د ولسي ادبیاتو عامې سندرې هغه دي چې ویناوال یې څرګند وي او په ټول ولس پورې نه اړوندېږي. ]    [   637
 [ په وجه د ارزښت وړ نه  دي. ]  تاریخي او حماسي چاربیتې د تاریخي پیښو لرلو 638
 ]    [ .  ښکارندوی غوري خپله قصیده د سلطان شهاب الدنیاوالدین محمد سام شنسباني په ستاینه کې ویلې ده  639

 قافیه عربي کلمه ده، په لغت کې مخته وایي او په اصطلاح کې د قافې نه مخکې هماهنګو دورونو ته وایي. ]    [  640



قافیې د ستنې په څېر هغه توری دی، چې له هغې پرته د قافیې همغږي نه راځي.یا د قافیې د همغږې برخې روی د  641
 لومړي توري ته روی وایي. ]    [ 

 په ردیف کې یوه کلمه په خپله بڼه او معنا سره اوړل کیږي او موقعیت په لحاظ ردیف له قافیې وروسته راځي. ]    [  642
 خوشحال خان خټک د رنتبور په زندان کې فضل نامه ولیکله. ]    [  643
 ( قلمي نسخې  300د پیروښان د خیرالبیان اثر ترټولو زیاتې ) 644

 ترلاسه شوي دي. ]    [ 
 شاه او ګدا او نیرنګ عشق د سلیمان لایق د غوره آثارو څخه شمېرل کېږي. ]    [  645
 شاه او ګدا  د حمید بابا یو ژباړل شوی منظوم داستاني اثر دی. ]    [   646
»احمد شاهي شهنامه« د احمدشاه بابا یو له منظومو آثارو څخه شمېرل کېږي چې د خپلې پاچاهۍ پېښو په اړه لیکلی  647

 دی. ]    [ 
 م کال شاوخوا د)افغان( جریدې په خپریدو سره سم پیل شوه. ]    [  910په لره پښتونخوا کې د پښتو معاصره دوره د    648
 د پښتو ادب په معاصره دوره کې لنډه کیسه، ناول، ډرامه او نندارې نوي فورمونه رامنځته شول. ]    [  649
 » په قفس کې بلبل« د اشرف خان هجري ژباړه ده چې په زندان کې یې ترسره کړېده. ]    [  650
 م کال د پښتونخوا په هشنغر کې زیږیدلی دی. ]    [  191۴عبدالغني خان د عبدالغفار خان زوی دی. په فخر افغان   651
 د پنجرې چغار او پانوس، د ګل پا چا الفت آثار دي. ]    [  652
تقلید څخه  حمزه بابا وایي د غني خان په اشعارو کې چې څه شی زما ډېر خوښیږي هغه د فکر او خیال آزادي او له  653

 سرکښي ده. ]    [ 
په افسانه کې پیښې او شیان خیالي وي یعنې کولاشي د وینو رودونه وبهیوي او خپل قهرمان د ځمکې له یوې خوا بل   654

 خوا ته ولیږي. ]    [ 
 کیسې ټولنیز ژوند منعکسوي او موږ کولی شو چې دوخت ډېر عمده او نبسټیز مسایل په کیسو کې ولټوو. ]    [   655
 عبقریان، هفته کودک، داکټر صاحب، د تمې کاروان او برکت د ګل پاچا الفت د کیسو نمونه دي. ]    [   656
 د مراه العروس ناول د نقش نګین په نوم د میا حسیب ګل کاکاخیل له خوا ژباړل شوی دی. ]    [ 657
 په پښتو ژبه لومړنی لیکل شوی ناول )چراغ عشق( یا )د مینې ډېوه( ده چې سید راحت زاخیلي لیکلی دی. ]    [  658
 د  هوګو تر ټولو مشهور اثر »بینوایان« دی. ]    [   659
 نصب په اړه لیکل شوي دی.]    [ پښتانه کتاب د استاد حبیب الله تږي اثر دی چې د پښتنو د  660
 اتنولوجی )اتنوګرافي( د بشر د جغرافیایي موقعیت په اړه معلومات ورکوي. ]    [  661
 تذکره الاولیا د کلاسیکې دورې یو له غوره او اړینو اثارو څخه ګڼل کېږي. ]    [  662
 ترېنه استفاده کېږي. ]    [چاربیته د عروضي شعرونو یو ډول فورم دی چې په ملي سندور کې  663
 هغه هم شکله او هم معنا کلمې چې قافې پسې راځي ردیف بلل کېږي. ]    [  664
 د مخزالاالسلام تر درې سوه زیاتې قلمې نخسې شتون لري.]    [ 665
 احمد شاهي شهنامه یوازې شپاړس بحثونه لري. ]    [  666
 حقیقیت انقلاب ثور له خپرېدو سره سمه پیلیږي. ]    [ د پښتو ادبیاتو معاصره دوره د  667
 م کې د چاپ په ګاڼه سمبال شو. ]    [  19۵7د حمزه شینواري نوې چپې نومی ناول په کال  668
 د استاد روهی له انده شعر دوه ډوله ارزښتونه لري )ذاتي او بهرني(. ]    [  669
 هغه نثري لیکنه چې نسبتاً لنډه او یوه ځانګړې موضوع افاده کړي مقاله ورته ویل کیږي. ]    [  670
 علمي او څېړنیزې مقالې دي. ]    [   -2عادي یا اخباري مقاله    -1په عامه توګه موږ دوه ډوله مقالې لرو،  671
 پوهاند عبدالحی حبیبي د کلاسیکې ادبي دورې لیکوال او شاعر دی. ]    [   672
 د کندهار په ښار کې زیږیدلی دی. ]    [   1289پوهاند عبدالحی حبیبي په کال  673
 کلاسیکو شعري چوکاټونو کې قافیه ،شعر چوکاټ او ځانګړی وزن ډېر د پاملرنې وړ دي. ]    [ 674
په نوې شاعرۍ کې د پخوانیو شعر قالبونو د پاللو په څنګ کې د سپین او آزاد شعر خواته هم پوره پام اوښتی دی. ]      675

] 
د شعر په تعریفونو کې تخیل، جذبات)احساسات(، ښکلا، عواطف، خوند، مفکوره)د واقعیت انګازې( ټکي ډېر مهم دي  676

 او شعر معیارونه هم دي. ]    [ 
د استاد رښتین له نظره شعر دوه ډوله ارزښتونه لري. ذاتي)یا اصلي او په خپله شعر پورې مربوط( او بهرني) چې د  677

 شعر لپاره دغه ارزښتونه هم مهم دي خو د شعر خپل جز نه دی. ]    [ 



نیمګړتیاوې په  ادبي کره کتنه د ادبي اثارو د هر اړخیزې ارزونې په معنا ده چې د دغو آثارو ښکلاوې، ارزښتونه او  678
 نښه کوي. ]    [ 

) تجربه او زیات تمرین( اړین  -3) پراخ ادبي معلومات او اطلاعات(، -2) ذوق(،  -1د کره کتنې لپاره درې شرطونه  679
 دي. ]    [ 

 په کره کتنه کې سنتي کره کتنه او تاریخي کره کتنه دومره شهرت نلري. ]    [  680
د ادبي کره کتنې مشهور ډولونه عبارت دي له: سنتي کره کتنه، تاریخي کره کتنه، فلسفي کره کتنه، فورمولستي    681

 )شکلي( کره کتنه، ارواپوهنیزه کره کتنه، ټولنیزه کره کتنه. ]    [

 سم ټولګي سمې او ناسمې پوښتنې  د یول 
منا جات د الله )ج( یاد او له هغه ذات سره خبرې کول دي. له هغه سره خپل راز شریکول او له هغه لوی ذات څخه د   682

 ]    [ خپلو اړتیاوو د پوره کولو غوښتل دي.  
   ]    [تشبه ورته والي ته وایی    683
 ]    [ که چېرته دوه شیان یا دوه حالته څو ګډ ضفتونه، وجهې او مشابهتونه سره ونه لري، تشبیه بلل کیږي.  684
 ]    [ ادبي فنون د بدیع ، بیان او بلاغت څخه بحث کوي.  685
 ]    [ ادبي فنون د بدیع ، بیان او معاني څخه بحث کوي.   686
 ]    [ د بیان علم له تشبیه ، استعارې، کنایی او مجاز څخه بحث کوي.  687
 ]    [ د بیان علم له تشبیه ، استعارې، معنوي او لفظي صنعتونو څخه بحث کوي. 688
 ]    [ تشبیه پنځه رکنونه لري.  689
 ]    [ تشبیه شپږ رکنونه لري.   690
 ]    [ مشبه، مشبه به، د تشبیه وجه، د تشبیه توري، د تشبیه غرض د تشبیه رکنونه دي.  691
 ]    [ مشبه، مشبه به، د تشبیه وجه، د تشبیه توري په معنوي صنعتونو کې پکاریږي.  692
 [  ]    هغه یو یا څو مشترک صفتونه چې د مشبه او مشبه به تر منځ موجود وي د تشبیه وجه بلل کیږي. 693
 ]    [ هغه یو یا څو مشترک صفتونه چې د مشبه او مشبه به تر منځ موجود وي د تشبیه توري بلل کیږي.  694
 ]    [ هغه توري یا کلمې چې مشبه له مشبه به سره تړي د تشبیه توري بلل کیږي. 695
 ن، غوندې، هغسې، هسې، داسې، لکه: په څیر، په شا 696

 [  ]   د تشبیه توري بلل کیږي.
 سې، داسې، لکه: په څیر، په شان، غوندې، هغسې، ه 697

 ]    [ د تشبیه وجه بلل کیږي. 
 ]    [ د طرفینو د موقیعت له مخې تشبیه په دوه ډوله ده.  698
 ]    [ د طرفینو د موقیعت له مخې تشبیه په څلور ډوله ده.  699
 ]    [ د طرفینو د موقیعت له مخې تشبیه په مفروقه او ملفوفه تشبیه ویشل شوي دي.   700
هغه تشبیه ده چې په یوه مسره یا بیت کې مشبه او په بل بیت یا مسره کې یې مشبه به را غلې وي، ملفوفه تشبیه بلل   701

 ]    [ کیږي. 
هغه تشبیه ده چې په یوه مسره یا بیت کې مشبه او په بل بیت یا مسره کې یې مشبه به را غلې وي، نادره  تشبیه بلل   702

 ]    [ کیږي. 
هغه تشبیه ده چې په یوه مسره یا بیت کې مشبه او په بل بیت یا مسره کې یې مشبه به را غلې وي، مبتذله تشبیه بلل  703

 ]    [ کیږي. 
 ]    [ د ابتذال او ندرت له مخې تشبیه په دوه ډوله ده.  704
 ]    [ د ابتذال او ندرت له مخې تشبیه په درې ډوله ده.  705
]     هغه تشبیه ده چې په شا عرانو کې لږ استعمال ولري او یا هم کوم نوي شاعر پیداکړې وي، ملفوفه تشبیه بلل کیږي. 706

] 
]     هغه تشبیه ده چې په شا عرانو کې لږ استعمال ولري او یا هم کوم نوي شاعر پیداکړې وي، نادره تشبیه بلل کیږي.  707

] 
 لوي، مبتذ له تشبیه بلل کیږي.]    [ هغه تشبیه ده چې شا عران یې خورا زیاته استعما  708
 مالوي، هغه تشبیه ده چې شا عران یې خورا زیاته استع 709

 نادره تشبیه بلل کیږي.]    [ 



 و معنا یې فعل او عمل دی.]    [ ډرامه د یوناني ژبې له »ډراو« څخه جوړه شوې ا 710
 .]    [ ډرامه د لاتیني  ژبې له »ډراو« څخه جوړه شوې او معنا یې فعل او عمل دی 711
 ]    [ د جوړښت له مخې ډرامه دری ډولونه لري.   712
 ]    [ د جوړښت له مخې ډرامه پنځه ډولونه لري.   713
 . ]    [د ستیج ډرامه د جوړښت له مخې د ډرامې له ډولونو څخه ګڼل کیږي.  714
 ]    [ رادیویی ډرامه د جوړښت له مخې د ډرامې له ډولونو څخه نه ګڼل کیږي.  715
 ]    [ د منځپانګې له مخې ډرامه په ډوه ډوله ده.  716
 . ]    [د منځپانګې له مخې ډرامه په څلور ډوله ده.  718
 ډولونو څخه ګڼل کیږي. ]    [ تراژیدي ډرامه د جوړښت له مخې د ډرامې له  719
 ې د ډرامې ډولونه دي. ]    [ تراژیدي او کومیډیکه ډرامه د منځپانګې له مخ 720
 . ]    [ډرامه څلور بنسټیز توکي لري.   721
 ]    [ کیسه، ترتیب پلاټ ، پیل، اوج او پایله او لوبغاړي )کرکترونه( د ډرامې بنسټیز توکي نه ګڼل کیږي.   722
   . ]    [د پښتو ژبې لومړۍ ډرامه »درې یتیمان« نومیده 723
 ]    [ د پښتو ژبې لومړۍ ډرامه عبدالاکبر خان اکبر لیکلي ده.  724
 ]    [ په پښتو ژبه کې د ډرامې د اصولو مطابق ډرامه اسلم خټک لیکلې ده   725
 . ]    [ په پښتو ژبه کې د ډرامې د اصولو مطابق ډرامه»د وینو جام « نومیږي 726
 ]    [ په ډرامه کې څلور حالتونه باید په نظر کې ونیول شي.  727
 ]    [ روښان چې اصلي نوم یې بایزید دی، او په اصل کې د کندهار اورمړ دی. 728
 ]    [ خیرالبیان په پنځو ژبو پښتو، فارسي، عربي ، پنجابي او اردو ژبو باندې لیکل شوی دی. 729
 ]    [ خیرالبیان په څلورو ژبو پښتو، فارسي، عربي او پنجابي ژبو باندې لیکل شوی دی.  730
 ]    [ ګرامر د یوې ټاکلې  ژبې د کلمو، جملو د رغاونې او جوړښت د قاعدو سیستم تشریح او څیړي.  731
 ]    [ هغه علم چې د ژبې صرفي او نحوي جوړښت او ساختمان تر کتنې او څیړنې لاندې نیسي، نحوه بلل کیږي.   732
 ]    [ هغه پوهنه ده چې د جملو، فقرو، عبارتونو او ترکیبونو د جوړښت له قاعدو څخه بحث کوي، نحوه بلل کیږي  733
 ]    [  .هغه پوهنه ده چې د جملو، فقرو، عبارتونو او ترکیبونو د جوړښت له قاعدو څخه بحث کوي، ګرامر بلل کیږي 734
 ]    [ جمله د الفاظو او کلمو داسې ترکیب دی چې یو بشپړ مفهوم ولیږدوي. 735
ترکیب د دوو یا زیاتو خپلواکو او نا خپلواکو کلمو د یوځای کېدو څخه عبارت دی چې اجزایې یو له بل سره ارتباط   736

 ]    [ ولري خو بشپړ مفهوم لیږدوي.
ترکیب د دوو یا زیاتو خپلواکو او نا خپلواکو کلمو د یوځای کېدو څخه عبارت دی چې اجزایې یو له بل سره ارتباط  737

 شپړ مفهوم ونه لیږدوي. ]    [ بولري خو 
 خه نیولی تر دوه سوو پورې رسیږي. ]    [ د قصیدې د بیتونو شمیر یې له شپاړسو څ 738
 ]    [ په پښتو ژبه کې لومړنۍ قصیده شیخ اسعد سوري د امیر محمد سوري د مړیني په ویر کې ویلي ده.  739
 ]    [ کړ د امیر محمد سوري د مړیني په ویر کې ویلي ده.  ژبه کې لومړنۍ قصیده پیر محمد کا په پښتو  740
 ]    [ پښتو ادبیات په دریو دورو ویشل شوي دي.  741
 .]    [ پښتو ادبیات په پنځو دورو ویشل شوي دي   742
د پښتو ادبیاتو منځنۍ دوره، د لسمې هجري پیړۍ له نیمایې څخه پیل او د څوارلسمې هجري پیړۍ تر لومړیو درېو  743

 ]    [ لسیزو پورې نه رسیږي. 
د پښتو ادبیاتو منځنۍ دوره، د لسمې هجري پیړۍ له نیمایې څخه پیل او د څوارلسمې هجري پیړۍ تر لومړیو درېو  744

 ]    [ لسیزو پورې رسیږي. 
د پښتو ژبې په منځنۍ دوره کې د فورم او شکل له مخې غزلې، قصیدې، رباعې، مثنوي، قطعې، مربع او مخمس لیدل  745

 ]    [ کیږي. 
د پښتو ژبې په منځنۍ دوره کې مهم دیني آثار لکه: خلاصه کیداني، قصیده بردیه، قصیده سریاني، نورنامه، خلاصه    746

 ]    [ اسلام  پښتو ژبې ته و نه ژباړل شوي دي. 
 ]    [ په پښتو ژبه کې مسجع نثر د بایزید روښان له لوري د پښتو ادبیاتو په منځنۍ دوره کې را منځته شوی دی.   747
 خیرالبیان د بایزید روښان له اړینو آثارو څخه شمېرل کېږي.  748
 منځنۍ دوره کې را منځته شوی دی. ]    [ په پښتو ژبه کې مسجع نثر د خوشحال خان له لوري د پښتو ادبیاتو په  749



د خوشحال خان او د نوموړي دسبک د پیروانو د شعرونو مهمې ځانګړنې عبارت دي له: رندانه، صوفیانه، اخلاقي،   750
 فلسفي، فکاهي، غندنه، ستاینه او نور موضوعات شامل دي.  

  ي او ساده دی.]    [ د رحمان بابا سبک پیچلتیا نه لري، ډیر طبع 751
 ]    [ هندي سبک د پښتو ادبیاتو په منځنۍ دوره کې را منځته شوی دی او بنسټ ایښودونکی یې رحمان بابا دی.   752
   ]    [په پښتوژبه کې لومړنۍ ګرا مر»معرفت الافغاني نومیده او پیر محمد کاروان لیکلی دی. 753
   ]    [په پښتوژبه کې لومړنۍ ګرا مر»معرفت الافغاني نومیده او پیر محمد کاکړ لیکلی دی. 754
 ابا دی. ]    [ ایښودونکی رحمان بپه پښتو ادب کې د تصوفي سبک بنسټ  755
 ونکی عبدالحمید مومند دی.]    [ په پښتو ادب کې د هندي سبک بنسټ ایښود 756
 .]    [ قیام الدین خادم د ملا حسام الدین زوی او د ننګرهار ولایت د کامې ولسوالۍ د زر شوی په کلي کې زیږیدلی دی 757
هغه ځانګړ تیاوې، چې په ادبي او هنري اثارو کې د بیان او تخلیق د ډول، بڼې او محتوا له مخې یو اثر له بل څخه   758

 ]    [ بېلوي مکتب نومیږي. 
هغه ځانګړ تیاوې، چې په ادبي او هنري اثارو کې د بیان او تخلیق د ډول، بڼې او محتوا له مخې یو اثر له بل څخه   759

 ]    [ بېلوي سبک نومیږي. 
ادبي مکتب په یوې ټاکلې تاریخي دورې کې د یوې ادبي ډلې لیکوالو له خوا د یوې ځانګړې لارې اود یو ځانګړي  760

 ]    [ سبک خپلول او پرمخ وړلو ته ویل کیږي. 
د پښتو ادبیاتو مشهور مکتبونه د روښاني دورې تصوفي او ادبي مکتب، د خوشحال خټک ملي، حماسي او ادبي    761

 ]    [ مکتب، د عبدالرحمان بابا تصوفي او ادبي مکتب، د ګل پا چا الفت هندي او ادبي مکتب. 
 ]    [ زرغونه کاکړ د ملا دین محمد لور او دکندهار ولایت په پنجوایي ولسوالۍ کې اوسیده.  762
د پښتو ادبیاتو مشهور مکتبونه د روښاني دورې تصوفي او ادبي مکتب، د خوشحال خټک ملي، حماسي او ادبي    763

 ]    [ مکتب، د عبدالرحمان بابا تصوفي او ادبي مکتب، د حمید مومند هندي او ادبي مکتب.  
   ]    [د پښتو ژبې لومړنۍ  ښځینه شاعره زرغونه کاکړ ده.  764
 ]    [ میرمن نیکبخته د شیخ الهداد لور ده او مشهور اثر یې »ارشاد الفقرا« نومیږي.  765
   .]    [میرمن نیکبخته د شیخ الهداد لور ده او مشهور اثر یې »بوستان« نومیږي 766
          ]    [نثر په لغت کې شینلو ته وایي او په اصطلاح کې نثر هغه کلام دی چې وزن او قافیه ولري.  767
 ونه لري.]    [  نثر په لغت کې شینلو ته وایي او په اصطلاح کې نثر هغه کلام دی چې وزن او قافیه 768
د یوې ژبې ټول لیکلي )تحریري( او نا لیکلي )شفاهي( منظوم او منثور آثار چې هنري ارزښت ولري ادبیات بلل   769

 ]    [ کیږي. 
د یوې ژبې ټول لیکلي )تحریري( او نا لیکلي )شفاهي( منظوم او منثور آثار چې هنري ارزښت ونه لري ادبیات بلل   770

 ]    [ کیږي. 
د پښتو ژبې په معاصره ادبي دوره کې د هنري نثر بیلګې عبارت دي له: ادبي ټوټه، لنډه کیسه، ناول، رومان، داستان   771

 ]    [ ، ډرامه او طنز څخه.  
د پښتو ژبې په معاصره ادبي دوره کې د هنري نثر بیلګې عبارت دي له: قصیده، غزل ،ادبي ټوټه، لنډه کیسه، ناول،  772

 ]    [ رومان، داستان ، ډرامه او طنز څخه. 
ادبي ټوټه د هنري ادبیاتو یو ځانګړی ډول ده چې د شکل په لحاظ له لنډو کیسو څخه وړه وي او د مضمون په لحاظ   773

 ]    [ هر ډول مطالب پکې راوړل کیږي. 
ناول د لاتیني ژبې کلمه ده. لغوي معنا یې نوی، تازه او عجیبه څیز دی. په ادبي اصطلاح کې هغه ادبي نثري کیسه ده   774

 ]    [ چې له لنډې کیسې څخه لوی او له رومان څخه لنډ وي. 
ناول د فرانسوي ژبې کلمه ده. لغوي معنا یې نوی، تازه او عجیبه څیز دی. په ادبي اصطلاح کې هغه ادبي نثري   775

 ]    [ کیسه ده چې له لنډې کیسې څخه لوی او له رومان څخه لنډ وي. 
لنډه کیسه د نثري کیسو یو ډول دی، لنډه او له داسې عناصرو څخه جوړه وي چې یو له بله سره تړلي او یو د بل تر   776

 ]    [ اغیز لاندې وي. 
لنډه کیسه د نظمي کیسو یو ډول دی، لنډه او له داسې عناصرو څخه جوړه وي چې یو له بله سره تړلي او یو د بل تر   777

 ]    [ اغیز لاندې وي. 
د جوړښت له پلوه رومان له ناول سره دومره توپیرنه لري، یوازې د موضوع په انتخاب او د واقیعتونو په څیړلو کې  778

همیشه واقیعتونه د علمي اصولو له مخې څیړل کیږي، مګر په رومان کې دا  توپیر لري. هغه دا چې ناول کې 
 موضوعات په خیالي بڼه وړاندې کیږي.



 د لسم ټولګي سمې او نا سمې پوښتنې   
)غ(  توری او د ناسمو جملو په مقابل کې د )ص( لاندې جملې په غور او دقت سره ولولئ، د سمو جملو په مقابل کې د  

 توری ولیکئ. 
 [        ]حمد هغه کلام ته ویل کیږي چې په هغه کې د پیغمبرانو صفت او ستاینه بیان شوې وې.  779
        ]مناجات هغه دعایه کلام ته ویل کیږی چې په وسیله یې شاعر یا لیکوال خپلې اړتیاوې د الله دربار ته وړاندې کوي.  780

] 
هـ ش،کال کې  1288ګل پاچا الفت د میر سیدپاچا زوی او د سید فقیر پاچا لمسۍ د لغمان په غزیز خان کڅ کې په   781

 [        ]زږېدلی دی. 
(، ادبي بحثونه، څه  د ګل پاچا الفت مشهور کتابونه عبارت دي له غوره شعرونه او غوره نثرونه، لیکوالي )املا او انشا 782

 [       ] لیکل یا لیک پوهه...
        ]کې ومړ. هـ ش کال  13۵0ګل پاچا الفت رسمي ماموریت د سراج الااخبار ورځپاڼې په اداره کې پیل کړ او په  783

] 
 [        ]شخصي ضمیرونه د لومړي، دویم او درېیم شخص لپاره نه کارول کیږي.  784
        ]زه، ته، دی، موږ، تاسو، دوی.  پیوست نه وي، لکه:منفصل ضمرونه هغه دي چې مستقل وي او له بلې کلمې سره  785

] 
متصل ضمیرونه هغه ضمیرونه دي چې په خپلواک ډول نه کارول کیږي بلکې له نورو نومونو سره یو ځای کارول  786

 [        ]  کیږي، لکه: مې، مو، یې، دې.
 [        ] ستا...ملکي ضمیرونه یو څیز په چا پورې اړوند بولي، لکه: زما،  787
استفهامي ضمیرونه هغه ضمیرونو ته ویل کېږي چې په وسیله یې د یو چا یا شخص ستاینه وشي لکه: احمد ښایسته  788

 [        ]هلک دی. 
 [        ]د پښتو ژبې هویت د اوستا او سانسکریت تر څنګ رامنځته شوی دی. 789
  13۶0د پښتو ژبې شاعر حاجي جمعه خان بارکزی د قادریه طریقي پیرو او د یوان یې د برېټش پوهنتون لخوا په کال  790

 [       ]هـ ش کې چاپ شوی دی. 
 [       ]ښکارندوی خپله قصیده د شاه محمد په ستاینه کې ویلې ده. 791
 [        ]عبدالرحیم استاد او د خوشحال خان مرید تېر شوی دی.د پښتو ژبې شاعر خواجه محمد بنګښ د شیخ  792
 [       ]د پښتو ژبې شاعر بېدل خواجه محمد بنګښ د یو نقطه دان شاعر په توګه یادوي.  793
ادب واقعیت مخامخ او نیغ په نیغه بیانوي، په ښکلي او احساس پارونکي شکل یې وړاندې کوي، شاعر او لیکوال له   794

 [        ]واقعیت څخه خپله اخیستنه کوي او بیا یې په عاطفي بڼه انځوروي. 
 [       ] تحقیقي ادبیات هغو ادبي اثارو ته ویل کیږي، لکه شعر، داستان، طنز، ادبي ټوټه، تکل او داسې نور... 795
 [       ] ژانر یوه فرانسوي کلمه ده چې د نوع یا ډول معنا لري.  796
 [       ]ادبي ژانرونه په ټولیزه توګه په شپږو جلا برخو ویشل شوې دي.  797
د ایپیک یا حماسي ژانرونو مشهورې نمونې عبارت له: هومر، الیاد، اودېسې، د هند مهابهاراته، د پردوسي شهنامه، د   798

 [       ]پښتو آدم خان درخانۍ او مومن خان او شیرینۍ څخه دي. 
        ]د لېریک کلمه له لاتین څخه را وتلې ده چې لایر د موسیقي یو ډول تاریزه آله وه چې سندرې به ور سره ویل کېدې.   799

] 
 [        ]ادبپوهنه درې څانګې لري چې عبارت له: ادب تیوري، ادبي کره کتنه او ادب تاریخ څخه دي.  800
 [        ] ادبي تذکره د هنري ادبیاتو د پیدایښت او ودې جریان له تاریخي شرایطو سره د ارتباط په لړ کې څېړي.  801
م کال د پېښور په اکوړه 1۶13-هـ ق 1022خوشحال خان خټک د مغولي پاچا نورالدین جهانګیر په وخت کې په کال  802

 [        ] کې وزېږېد.
 [        ] ملک اکوړی د خټکو خانانو له خوا د خپل قوم د مشر په توګه و ټاکل شو. 803
 [        ] خوشحال خان شپږ کلن وو چې په لنډي سیند کې ډوب شو خو د کلي د یوې ښځې په واسطه وژغورل شو. 804
خوشحال خان په دولس کلنۍ کې له څپرې څخه یو کاڼی ورباندې را ولوې او سر یې داسې ټپي شو چې یوه اونۍ له   805

 [        ] مرګ سره لاس او ګرېوان وو چې وروسته ورو ورو په رغېدو شو.
 [        ] د خوشحال خان د نثر تر ټولو غوره اثر باز نامه ده چې د رنتبور په زندان کې ولیکله. 806



د خوشحال خان خټک بیاض یو فقهی اثر دی چې ترټولو مهمه برخه یې د حضرت محمد)ص( د څلویښتو حدیثونو   807
 [       ] منظومه ژباړه ده.

 [        ] فاعل او مفعول څخه دي.جمله درې اساسي برخې لري،چې عبارت له فعل، 808
جمله د جوړښت له مخې په دوو لویو ډلو ویشل کیږي، چې عبارت دي له: یوه ستوې یا ساده جمله او غبرګه یا مرکبه   809

 [        ]جمله. 
لنډه یوه ستوې جمله هغه جمله ده چې مبتدا او خبر یې د څو ساده لنډو یا اوږدو ترکیبونو څخه جوړ وي، لکه: د ملالۍ   810

 [        ] لېسې نجونو د والیبال په سیالۍ کې ښې نمرې تر لاسه کړې.
 [       ] هغه جمله چې د حیرانتیا په حالت کې ویل کیږي، یا د حیرانۍ څرګندونه کوي، تمنایي جمله بلل کېږي.  811
 [        ] کاشکی ورشم! ارمان چې تللی وای! جملې ندایي بلل کېږي. 812
 [        ] پښتو ملي نظمونه په دوه ډوله دي، چې یوه ته یې عامې سندرې اوبل ته یې خاصې سندرې ویل کیږي.  813
 [        ] عامې سندرې هغه سندرو ته ویل کیږي، چې ویونکي یې معلوم وي او په ټول ولس پورې اړه لري. 814
هغه شعر چې لومړي دوه بیتونه یې سره هم قافیه، دریمه مصره یې له قافیې څخه آزاده او څلورمه مصره یې د   815

 [        ] لومړي بیت قافیه تعقیب کړي او موضوع یې پند او نصیحت وي رباعي بلل کېږي.
اژدهای خودي، ځان ځاني ښامار، د جبر او اختیار دیالیکتیک، دښمن و پېژنئ او نا آشنا سندرې د سید بهاوالدین   816

 [        ]مجروح له مشهور آثارو څخه شمېرل کېږي. 
        ] هـ ش کال کې زېږېدلی دی.  13۴8سید بهاوالدین مجروح د کنړ ولایت اسمار ولسوالی شین کوړک کلي کې په  817

] 
 [        ] هغه شعر چې د بیتونو شمېر یې له شپاړسو څخه نیولې تر دوه سوو پورې رسیږي. مثنوي بلل کېږي.  818
 [        ] تشبیب یا تغزل، ګریز یا مخلص، دوعایه یا حسن طلب د قصیدې مهمې برخې ګڼل کېږي. 819
 [        ] د قصیدې هغه برخه چې شاعر ستاینه پرېږدي او اصلي موضوع ته را وګرځي تغزل بلل کېږي. 820
هغه دوه بیتونه، چې د لومړي بیت دوې مصرې یې د دویم بیت له دویمې مصرې سره په قافیه یو شان او موضوع یې  821

 [        ] پند او نصیحت وي قطعه بلل کېږي.
هغه شعر چې یوه مصره یې اوږده او بله یې لنډه وي، خو لنډه مصره یې همېشه یو ډول نه وي، کله تکراریږي او کله   822

 [        ] مختلفه وي سروکی بلل کېږی.
 [        ] هغه شعرچې ترهربند وروسته یې یوبېل بیت راځی،چې بېله قافیه او بېله معنا لري ترجع بند بلل کېږي. 823
یولسمې پیړۍ تر لومړیو کلونو پورې دوام د پښتو ادبیاتو لرغونې دروه له دوهمې هجري پېړۍ څخه پیلیږي او د  824

 [        ] درلود.
        ] د پښتو ادبیاتو لرغونې دروې آثار د پښتنو په دریو مرکزونو )غور، د کسي غر او ملتان( کې را رامنځته شوي دی.  825

] 
 [       ] د ابو محمد هاشم زید سرواني اثر دی.ء تذکره الولیا 826
سالو وږمه د ابو محمد هاشم سرواني اثر دی، چې د عربي اشعارو د فصاحت او بلاغت په اړه پکې موضوعات لیکل   827

 [     ] شوي او په پښتو کې د ژباړې پیل دی.
هجري کال کې لیکل شوی او په دې کتاب کې د اولیاوو او ځینو پښتنو شاعرانو احوال او د کلام   ۶12تذکره الولیاء په  828

 [        ] دی.نمونې راغلې 
عرفاني افکارو پښتو ادب ته د پنځمې هجري پیړی په ورستۍ لسیزه کې لار وموندله او شیخ متي په دغه برخه کې د   829

 [       ] خدای مینه نومی کتاب بشپړ کړ.
کتاب لولم. فاعل  هغه کلمه ده، چې له درې ګونو زمانو څخه یې په یوه کې د کار تر سره کېدل څرګند کړي، لکه: زه  830

 [        ] ګڼل کېږي.
 [        ] د بهرام خان خټک له مړینې وروسته په مستقله توګه د خپلو قوم سردار صدر خان خټک وټاکل شو. 831
هغه مهم اثر چې قلمي نخسې یې په برېتیش موزیم، هند، بنګال او لاهور کې شتون لري د خوشحال خان دستار نامه  832

 [       ] نومېږي.
 [        ] د افضل خان خټک تاریخ مرصع په لومړۍ برخه کې د ملک تالوط او خالد بن ولید بیان راغلی دی. 833
   [       ] م کال کې وفات شوی.1۶1۶م کال زږېدلی او په  1۵۶۴ویلیم شکسپیر د انګلستان په سترانفورد ښار کې په  834
 [       ] ضمیرونه بلل کېږي.ستا، زما د دوی استفهامي  835
 [        ] څوک، کوم، چېرې د ملکي ضمیرونو بېلګې ګڼل کېږي. 836



  28۴هغه شخص چې په لومړي ځل یې بدیعي صنعتونه را ټول او کتاب یې ترې جوړ کړل عبدالله بن معتز وه او په   837
 [        ] هجري کال کې یې دغه کار تر سره کړ.

 [       ] د روح الادب کتاب عبدالرحیم سالار زي لیکلی دی. 838
 [        ] هغه صنعتونه چې د لفظ سره سروکار نه لري او د معنا رعایت پکې کېږي لفظي صنعتونه بلل کېږي. 839
هغه ادبي صنعت چې د بیتونو یا مصرو لومړي توري یې سره یوځای شي او ترینه نوم، مصره، بیت یا کومه جمله   840

 [       ] شي توشیع نومیږي.جوړه 
        ] که شاعر په خپل کلام کې دوې داسې کلمې راوړي، چې شکل یې یو او معنا یې بېله وي تام تجنیس بلل کېږي. 841

] 
که شاعر په خپل کلام کې دوې داسې متجانسې کلمې راوړي، چې د متجانسو کلمو شکل یو او معنا یې بېله وي، خو په  842

 [        ] حرکاتو کې توپیر ولري مرکب تجنیس بلل کېږي.
 [       ] که شاعر په خپل کلام کې د متجانسو کلمو څخه یوه بسیطه او بله مرکبه راوړي مرکب تجنیس بلل کېږي.  843
 [       ] متشابه مرکب تجنیس هغه دی، چې بسطه او مرکبه کلمه دواړه یو ډول شکل و نه لري.  844
        ]که د شاعرکلام کې بسیطه کلمه د بسیطې او مرکبه کلمه د مرکبې شکل ولري مفروق مرکب تجنیس بلل کېږي.  845

] 
 ][ په لاندې بیت کې د انقلابه او لابقا کلمې د قلب ادبي صنعت استازیتوب کوي. 846

 اعتماد به دانا څه په دا اقبال کا د دوران د انقلابه لابقا شي   
سجع په لغت کې د قمري موزون آواز ته ویل کیږي او په اصطلاح کې د جملو یا فقرو وروستۍ همآهنګۍ ته سجع   847

 [        ] ویل کیږي.
که شاعر د خپل کلام د تقویې لپاره د مضمون اړوند د بل چا د نظم یوه ټوټه، نیم بیتی، یو بیت یا څو بیتونه راوړي   848

 [       ] کیږي.مراعات النظیر بلل 
 [        ] کله چې خوشحال خان خټک زنداني شو قادر خان خټک د خپلې قبلې سردار شو. 849
 د اشرف خان هجري د اشعارو درنه برخه حبسیات نومیږي، چې د کوالیار او بیجا پور په زندانونو کې یې ویلي دي.  850

[        ] 
         []( دی، چې میا اکبر شاه لیکلې ده.د لومړنۍ پښتو سفر نامې نوم د )آزادۍ تلاش 851
که شاعر په خپل کلام کې داسې کلمې راوړې چې یو د بل ضد وي، لکه: تور او سپین، شپه او ورځ  نو دغه ادبي  852

 [        ] صنعت زشت او زیبا بلل کېږي. 
که شاعر په خپل شعر کې لومړی څو شیان ذکر کړي او وروسته دهغې تعریف او بیان وکړي لف نشر ادبي صنعت  853

 [       ]بلل کېږي. 
که شاعر په خپل شعر کې د یوه شي وصف تر اندازې زیات بیان کړي او یا یې تصدیق اوتکذیب ته شدت او قوت   854

 [       ]ورکړي مبالغه بلل کیږي. 
 [       ] که د شاعر په کلام کې مدعا د عقل له مخې امکان ولري خو دعادت له مخې ناشوني وي غلو بلل کېږي. 855
 [       ]  که شاعر په خپل کلام کې یوې مشهورې کیسې او یا پیښې ته اشاره وکړي توشیع بلل کېږي. 856
 [       ] هجري قمري کې محمد هوتک پټه خزانه تالیف کړه.11۴1د شاه حسین هوتک په سپارښتنه په کال  857
 [        ] اړه لري.لهجه د ژبې څخه را وتلې او یوه ټاکلي ټبر او ځانګړي جغرافیایي چاپیریال پورې  858
هغه آوازونه دي چې انسانان یې د خپلو افکارو او خیالاتو د څرګندولو په موخه تر یو خاص سیستم لاندي د صوتي   859

 [       ] غړو په وسیله له خولې څخه را باسي لیک بلل کېږي.
 [       ] ( ختیځه لهجه.3)( لویدیځه لهجه 2( مرکزي لهجه )1پښتو اصلي لهجې په درې ډوله دي ) 860
پښتو اصلي لهجي په پنځه ډوله دي چې عبارت دي له: د ترکو لهجه، د ځاځیو لهجه، د منګلو لهجه، د کندهاریانو لهجه   861

 [       ] او د میدانیو لهجه.

 د دولسم ټولګي خانه خالي پوښتنې   
 د لاندې جملو خالي ځایونه په مناسبو کلمو ډک کړئ:  

 د سلیمان ماکو نثر ............. او پیچلتیا نه لري.     862
 د سلیمان ماکو نثر  جملې.............. دي.     863

 
      



 د سلیمان ماکو د نثر جملې څرګندې او............ دي.    864
 په تذکره الاولیا کې سلیمان ماکو د پښتنو شاعرانو او اولیاوو.............. او کلام نمونې راغونډې کړې دي.  865
شفاهي یا ولسي ادبیات سینه په سینه په ........... بڼه د پښتنو تاریخي ولسي میراث په توګه تر دې دمه را رسیدلي   866

 دي. 
 پښتو ژبه هندو آریایي یا ایندو جرمن ژبو په لویه کورنۍ کې شاملیږي او پښتانه د .........توکم ولس دی.   867
 پښتو ژبه د دوو ختیځو او لویدیځوژبو).....او......( تر څنګ خپل هویت لري.  868
 اتنولوجي )اتنوګرافي( د بشر د.............  په اړه علمي څېړنو ته ویل کیږي. 869
 د ولسي ادبیاتو عامې سندرې هغه دي چې..........  یې څرګند نه وي  870
 چاربیتې د ولسي ادبیاتو د..........  برخې په خاصو یا ځانګړو سندرو کې شمېرل کیږي  871
 تاریخي او حماسي چاربیتې د...........  په وجه د ارزښت وړ دي. 872
 . د............  په ستاینه کې ویلې دهښکارندوی غوري خپله قصیده  873
 ته وایي ..................قافیه عربي کلمه ده، په لغت کې  874
 قاقیه په اصطلاح کې هغه علم دی چې د..........  څخه بحث کوي 875
 د روي توری د حرکت له مخې.........  ډوله دي   876
خوشحال خان خټک په رنتبور زندان کې )دستارنامه(لیکلې چې د ............. تر سرلیک لاندې یې د یوه حاکم  877

 ځانګړنې تشریح کړي دي 
 عبدالحمید مومند د پښتو له ............ شاعرانو څخه ګڼل کیږي.  878
 »احمد شاهي شهنامه« د ............. د وخت د پېښو په اړه لیکل شوی منظوم اثر دی.   879
هنري آثار د خپل وخت د............. حالاتو په پام کې ساتلو سره  – د ادبیاتو په تاریخ کې د یوې ژبې او یو ولس ادبي  880

 او د یو ولس د عمومي تاریخ د پېښو په رڼا کې باید مطالعه شي.
 د مشروطیت غورځنګ د څو تنو غړیو نومونه عبارت دي له:................................ څخه. 881
 د پښتوادب د معاصرې دورې ځینې لیکوالان او شاعران عبارت دی له:......................... څخه   882
 د پښتو ادبیاتو په معاصره دوره کې لکه .................................. نوي ادبي ډولونه دود شول 883
 ................................ ژباړه ده. په قفس کې بلبل د  884
 عبدالغني خان غني د پښتنو د ............................ زوی دی.   885
 استاد ګل پاچا الفت  وایي د غني خان په اشعارو کې چې څه شی زما ډېر خوښیږي هغه د.................. ده.  886
 د پنجرې چغار نومی اثر د غني خان د اشعارو لومړنۍ ټولګه ده چې د ............. یې شعرونه جوړ کړي دي.  887
 م کا په .......................... کې زېږیدلی دی.   183۴هنري والټر بېلیو په  888
 پروفیسور مارګن سټیرن ناویژي دی، د اروپا په بېلابېلو پوهنتونو کې یې د ............. ژبو تدریس کړی دی.   889
 په افسانه کې پیښې او شیان...................... وي.   890
 په پښتو ژبه لومړنی لیکل شوی ناول......................دی او لیکوال یې سید راحت زاخیلی دی. 891
 ویکتور هوګو ..................کې زېږېدلی دی  892
 مقاله هغه نثري لیکنه چې نسبتاً لنډه او یوه ......................... افاده کړي.  893
 علمي او څېړنیزه مقاله زیاتره ........................... بڼه لري. 894
 پوهاند عبدالحی حبیبي د .......................... لیکوال او شاعر دی.  895
 آزاد شعر هغه شعر دی، چې .................. پکې حتمي نه ده.   896
 په شعر کې د الفاظو معنا له هغه څه څخه چې په ................ کې راوړل کیږي توپیر لري.  897
 ادبي کره کتنه د ............................. په معنا ده. 898

 م ټولګي خانه خالي پوښتنې  د یولس 
 د لاندې پوښتنو تش ځایونه په مناسبو کلمو سره ډک کړئ؟ 

د الله )ج( یاد او له هغه ذات سره خبرې کول دي. له هغه سره خپل راز شریکول او له هغه لوی ذات څخه د خپلو   899
 اړتیاوو د پوره کولو غوښتلوته )          ( وایی.  

 تشبه )                ( ته وایی.   900
 ( بلل کیږي.       که دوه شیان یا دوه حالته څو ګډ ضفتونه، وجهې او مشابهتونه سره ولري، )              901
 .( څخه بحث کوي               ادبي فنون د بدیع ، بیان او)   902



 د بیان علم له تشبیه ، استعارې، کنایی او)           ( څخه بحث کوي.  903
                   ( څخه. )                 تشبیه پنځه رکنونه عبارت دي له : مشبه، مشبه به، د تشبیه وجه، د تشبیه توري او)  904

 .) 
  هغه یو یا څو مشترک صفتونه چې د مشبه او مشبه به تر منځ موجود وي  905

 ( بلل کیږي.   د)             
 .له مشبه به سره تړي د)              ( بلل کیږيهغه توري یا کلمې چې مشبه  906
 په څیر، په شان، غوندې، هغسې، هسې، داسې، لکه د تشبیه)             ( بلل کیږي.   907
 د طرفینو د موقیعت له مخې تشبیه په )                ( ده   908
هغه تشبیه ده چې په یوه مسره یا بیت کې مشبه او په بل بیت یا مسره کې یې مشبه به را غلې وي    )             (  909

 تشبیه بلل کیږي. 
 د ابتذال او ندرت له مخې تشبیه په )          ( ډوله ده.   910
هغه تشبیه ده چې په شا عرانو کې لږ استعمال ولري او یا هم کوم نوي شاعر پیداکړې وي          )       (تشبیه بلل  911

 کیږي.. 
 هغه تشبیه ده چې شا عران یې خورا زیاته استعمالوي )             (تشبیه بلل کیږي.  912
   ې له)          ( څخه جوړه شوې.  ډرامه د یوناني ژب  913
 ډرامه د یوناني ژبې له »ډراو« څخه جوړه شوې او معنا یې )               ( دی.   914
 د جوړښت له مخې ډرامه)             ( لري.   915
 د منځپانګې له مخې ډرامه په)          ( ډوله ده.    916
 یوه ډرامه )          ( بنسټیز توکي لري.   917
 د پښتو ژبې لومړۍ ډرامه )           ( نومیده.  918
 د پښتو ژبې لومړۍ ډرامه )                     ( لیکلي ده.   919
 ق ډرامه)               ( لیکلې ده.په پښتو ژبه کې د ډرامې د اصولو مطاب 920
 .ډرامې د اصولو مطابق ډرامه د)               ( په نوم یادیږيپه پښتو ژبه کې د  921
 په ډرامه کې باید)             ( حالتونه په نظر کې ونیول شي.  922
 .په ډرامه کې درې حالتونه باید په نظر کې ونیول شي وخت ، ځای او )          ( 923
 روښان چې اصلي نوم یې بایزید دی، د)            ( زوی دی.   924
 بایزید روښان د پنجاب په)            ( کې زیږیدلی دی.    925
 بایزید روښان په اصل کې د کندهار)             ( دی.   926
 خیرالبیان په څلورو ژبو پښتو، فارسي، عربي او)             ( ژبو باندې لیکل شوی دی.   927
 د یوې ټاکلې ژبې د کلمو، جملو د رغاونې او جوړښت د قاعدو سیستم تشریح او څیړنې ته )       ( وایي.    928
 )            . )بلل کیږي.  هغه پوهنه ده چې د جملو، فقرو، عبارتونو او ترکیبونو د جوړښت له قاعدو څخه بحث کوي،  929
 نحوه هغه پوهنه ده چې د جملو، فقرو، عبارتونو او)             ( د جوړښت له قاعدو څخه بحث کوي.  930
 .ګرامر د یوې ټاکلې  ژبې د کلمو،)          ( د رغاونې او جوړښت د قاعدو سیستم تشریح او څیړي 931
 . جمله د الفاظو او کلمو داسې ترکیب دی چې یو)          ( مفهوم ولیږدوي 932
ترکیب د دوو یا زیاتو خپلواکو او)                ( کلمو د یوځای کېدو څخه عبارت دی چې اجزایې یو له بل سره   933

 ارتباط ولري خو بشپړ مفهوم ونه لیږدوي.  
 قصیده هغه نظم ته وایي چې تر یوه)            ( لاندې ویل کیږي.   934
 د قصیدې د ټولو دویم نیم بیتیو قافیه یې د لومړي بیت د قافیې سره)            ( وي.   935
 د قصیدې د بیتونو شمیر یې له شپاړسو څخه نیولی تر)           ( پورې رسیږي.   936
 په پښتو ژبه کې لومړنۍ قصیده)                ( ویلې ده.    937
 پښتو ادبیات په )           ( دورو ویشل شوي دي.   938
 د پښتو ادبیاتو منځنۍ دوره، د لسمې هجري پیړۍ له نیمایې څخه پیل او د   939

 )                ( هجري پیړۍ تر لومړیو درېو لسیزو پورې رسیږي. 
 ( زمونږ په واک شتون لري.              د پښتو ژبې د منځنۍ دورې لویه ځانګړنه داده چې ددغه دورې بشپړ)       940
د پښتو ژبې په منځنۍ دوره کې د)               ( فورم او شکل له مخې غزلې، قصیدې، رباعې، مثنوي، قطعې، مربع   941

 او مخمس لیدل کیږي. 



د پښتو ژبې په منځنۍ دوره کې مهم دیني آثار لکه: خلاصه کیداني، قصیده بردیه، قصیده سریاني، نورنامه، خلاصه   942
 اسلام )             ( ته وژباړل شوي دي.  

 منځنۍ دوره کې را منځته شوی دی.( نثر د بایزید روښان له لوري د پښتو ادبیاتو په       په پښتو ژبه کې )       943
 اشرف خان هجري د خوشحال خان د )            ( پیرو ؤ.    944
 دی.  )             ( د رحمان بابا سبک پیچلتیا نه لري، )             ( او   945
 هندي سبک د پښتو ادبیاتو په )           ( دوره کې را منځته شوی دی.   946
 په پښتو ژبه کې دهندي سبک بنسټ ایښودونکی)                        ( دی.    947
 په پښتوژبه کې لومړنۍ ګرا مر)                 ( نومیده.  948
 په پښتوژبه کې لومړنۍ ګرا مر)                 ( لیکلی دی.    949
 په پښتو ادب کې د تصوفي سبک بنسټ ایښودونکی )                 ( دی.   950
 په پښتو ادب کې د هندي سبک بنسټ ایښودونکی )                 ( دی.    951
قیام الدین خادم د ملا حسام الدین زوی او د)               ( ولایت د کامې ولسوالۍ د زر شوی په کلي کې زیږیدلی    952

 دی. 
هغه ځانګړ تیاوې، چې په ادبي او هنري اثارو کې د بیان او تخلیق د ډول، بڼې او محتوا له مخې یو اثر له بل څخه    953

 .  بېلوي)           ( نومیږي
په یوې ټاکلې تاریخي دورې کې د یوې ادبي ډلې لیکوالو له خوا د یوې ځانګړې لارې اود یو ځانګړي سبک خپلول او  954

 پرمخ وړلو)               ( ته ویل کیږي.
 . ارزاني په قوم خویشکی د)            ( زوی دی 955
 ارزاني خویشکی د پیرروښان مرید او د دیوان دبیتونو شمیر یې)             ( ته رسیږي.   956
 زرغونه کاکړ د ملا دین محمد لور او د)           ( ولایت په پنجوایي ولسوالۍ کې اوسیده.            957
 د پښتو ژبې لومړنۍ شاعره)                   ( ده.   958
 د میرمن نیکبخته مشهور اثر یې)                     ( نومیږي.  959
 لو ته وایي او په اصطلاح کې نثر هغه کلام دی چې نثر په لغت کې پاش 960

 )                    (ونه لري.  
د یوې ژبې ټول لیکلي )تحریري( او نا لیکلي )شفاهي( منظوم او منثور آثار چې هنري ارزښت ولري)               (   961

 بلل کیږي. 
د هنري ادبیاتو هغه ځانګړی ډول چې د شکل په لحاظ له لنډو کیسو څخه وړه وي او د مضمون په لحاظ هر ډول   962

 مطالب پکې راوړل کیږي د )               ( بلل کیږي.  
 ناول د )             ( ژبې کلمه ده.  963
   )                      ( لغوي معنا یې نوی، تازه او عجیبه څیز دی. په ادبي اصطلاح کې  964
 ناول هغه ادبي نثري کیسه ده چې له لنډې کیسې څخه )          ( او له رومان څخه لنډ وي.   965

 د لسم ټولګي پښتو مضمون خانه خالي پوښتنې  
 لاندې تش ځای په مناسبو کلمو ډک کړئ؟  

 ( شوې وي.     حمد هغه کلام ته ویل کیږي چې ) 966
 ( وړاندې کوي.    ې )مناجات هغه دعایه کلام ته ویل کیږي چ 967
 وجه د ارزښت وړ دي.تاریخي او حماسي )                 (د تاریخي پیښو لرلو په  968
 ښکارندوی غوري خپله قصیده د سلطان)                   ( په ستاینه کې ویلې ده. 969
 ( زوی او د سید فقیر پاچا لمسۍ وه.    ګل پاچا الفت د ) 970
 ( څخه.      د ګل پاچا الفت مشهور کتابونه عبارت دي له: )  971
 لپاره کارول کیږي.(        شخصي ضمیرونه ) 972
 ( او له بلې کلمې سره پیوست نه وي.    منفصل ضمرونه ) 973
 ( بلکې له نورو نومونو سره یو ځای کارول کیږي.  متصل ضمیرونه هغه ضمیرونه دي چې په ) 974
 ( پورې اړوندیږي.   ملکي ضمیرونه هغه ضمیرونه دي چې په )  975
 (  لپاره کارول کیږي.   )  استفهامي ضمیرونه هغه دي چې د 976
 ( طریقې پیرو وه.    حاجي جمعه بارکزی د ) 977



 (  هم عصره وه.     خواجه محمد بنګښ د )  978
 (  مرید وه.    خواجه محمد بنګښ د )  979
 ( څخه اخیستل شوې.   پخوانیو څېړونکو د ادب د کلمې په هکله داسې ویل چې د ) 980
 ( په انځورونو کې وړاندې کوي.   څېړنو کې ادب داسې پیژندل شوی، چې )په اوسنیو  981
 ( او داسې نور.       تخلیقي یا هنري ادبیات )  982
 ( په اړه څېړنو ته ویل کیږي.       تحقیقي ادبیات د ) 983
 ( معنا لري.       ژانر یوه )  984
 ویشل شوي دي. (       ادبي ژانرونه په ټولیزه توګه په ) 985
 ( څخه دي.    د ایپیک یا حماسي ژانرونو مشهورې نمونې عبارت له:) 986
 ( اشعارو لپاره کارول کیږي.    لېریک کلمه د ) 987
 ( څخه دي.      ادبپوهنه درې څانګې لري چې عبارت له: )  988
 ( کې مرسته وکړي.     د ادبي کره کتنې موخه داده چې له )  989
 ( په لړ کې څېړي.      ادب تاریخ هغه پوهنه ده چې د ) 990
 ( راځي.      په ادبي تذکره کې د لیکوال او شاعر ) 991
 ( په وخت کې زږېدلی دی.     خوشحال خان خټک د مغولي پاچا ) 992
 ( لخوا د خټکو د مشر په توګه وټاکل شو.  ملک اکوړی د هند د مغولي پاچا ) 993
 ( کې ډوب شو.    خوشحال خان شپږ کلن وو چې په ) 994
 ( څخه اوړي.     د خوشحال خان خټک د دیوان د بیتونو شمېر له ) 995
 ( بیان شوي دي.  د خوشحال خان خټک په دستار نامه کې د دستار د سړي لپاره ) 996
 ( کلنۍ کې په شعر ویلو پیل کړی.  خوشحال خان خټک په )  997
 ( څخه.       ژبپوهنه درې برخې لري، چې عبارت دي له: )  998
 ( له جوړښت، ترتیب او تنظیم څخه بحث کوي.  نحوه هغې پوهې ته ویل کیږي، چې د یوې ژبې د )  999

 ( څخه.     جمله دوې اساسي برخې لري، چې عبارت دي له: )  1000
 ( څخه.  عبارت دي له: ) جمله د جوړښت له مخې په دوو لویو ډلو ویشل کیږي، چې  1001
 د اسلامي ادب یوه مهمه ځانګړنه)                                    ( ده.  1002
 ( څخه جوړه وي.    یوه ستوې یا ساده جمله هغه جمله ده، چې له )  1003
 ( جملو څخه جوړه وي.  مرکبه یا غبرګه جمله ده هغه جمله ده، چې له )  1004
 ( ډوله ویشل شوې.   ژبه کې جمله د معنی له مخې په )په پښتو  1005
 ( بیان او څرګندونه کوي.   خبري یا بیاني جمله هغه جمله ده، چې د یو څیز د )  1006
 ( پېښې بیان کوي.    حقیقي مثبته خبري جمله هغه جمله ده چې د ) 1007
 ( ثابت نه وي.   حقیقي منفي خبري جمله د هغه څه څرګندونه کوی چې په واقعیت کې یې )  1008
 ( لپاره کارول کیږي.  هغه جمله ده چې د یو واقعیت د )تاکیدي مثبته خبري جمله  1009
 ( په بڼه وي.   امریه جمله هغه جمله ده، چې په هغې د وینا وال موخه د یو کار د )  1010
 وي. ( مفهوم نغښتی    تمنایي جمله هغه جمله ده، چې په هغې کې د )  1011
 ( پکې ثابت نه وي.    شکي یا احتمالي جمله هغه جمله ده، چې )  1012
 ( په موخه او مقصد کارول کیږي.    ټینګاري جمله هغه جمله ده، چې د )  1013
( لپاره په یو سپیڅلي، لوړ، محترم ذات باندې لوړه یا قسم کول    قسمیه جمله هغه جمله ده، چې په ) 1014

 څرګندوي.
 ( د غوښتنو او څرګندولو لپاره ویل کیږي.   دعایه جمله هغه جمله ده، چې د ) 1015
 ( ته وایي.   نظم په لغت کې د ) 1016
 ( ولري.    نظم په اصطلاح کې هغه کلام دی، چې )  1017
 ( څخه نه دي راغلي.    پښتون ولس خپل مال دی او له کومې بلې )د  پښتو ملي نظمونه 1018
سیلابه او دویمه مصرۍ یې   9( دی چې دوې مصرې لري، لومړۍ مصرۍ یې لنده یعنې    لنډۍ د )  1019

 سیلابه وي.  13اوږده یعنې 
 ( سره ویل کیږي.   سروکې یو ډول شعر دی چې له ) 1020



( او نور اوږده اوږده مضامین پکې ویل     چاربیه د پښتو ملي اشعارو یو ډول دی، چې ) 1021
 معلوم وي. کیږي، ویونکي یې 

( او څلورمه مصره یې      رباعي هغه شعر دی، چې لومړي دوه بیتونه یې سره هم قافیه ) 1022
 د لومړي بیت قافیه تعقیبوي، چې موضوع یې پند او نصیحت دی.

 ( هم بولي.  بګتۍ په پښتو اشعارو کې یوه غوره او خوږه برخه ده، چې ځینې خلک یې ) 1023
 ( بیان دی.             بهاوالدین مجروح د خپل اثر ځان ځاني ښامار د مطالبو په اړه وایي: )سید  1024
 ( او نورو څخه.   په پښتو عروضي شعرونو کې شعري فورمونه عبارت دي له:) 1025
د غزل لومړي بیت ته مطلع وایي د مطلع داوړه مصرۍ او د نورو بیتونو دوهمې مصرۍ یو له بله سره په قافیه کې   1026

( سره برابرې وي، د بیتونو شمېر یې له پنځو څخه نیولې تر پنځلسو     یو شان دي او په ) 
 پورې رسیږي او هر ډول موضوعات پکې راتلی شي. 

 ( په څېر یوه مطلع او یوه مقطع لري.   بولـله یا قصیده هم د )  1027
( سره په قافیه کې یو شان وي. د    مصرې د ) رباعي هغه دوه بیتونه دي، چې د لومړي بیت دوې  1028

 رباعي معنا څلوریزه ده.
( بیتونه دي، چې د لومړي بیت د دوو مصرو قافیه سره یو شان نه وي، خو د بیتونو     قطعه ) 1029

 دویمې مصرې یوه قافیه لري. 
( خو د هر بیت د دواړو مصرو قافیه یې یو شان       په مثنوي کې ټول بیتونه ) 1030

 وي، د بیتونو شمېر یې ټاکلې اندازه نه لري.  
 ( بیته وي.     مربع هغه شعر دی، چې ) 1031
( خو لنډه مصره همېشه یو ډول     مستزاد د جوړښت له مخې هغه شعر دي، چې )  1032

 نه وي، کله تکراریږي او کله مختلفه وي. 
( لومړۍ پنځه مصرې       مخمس د جوړښت له مخې دا دی، چې )  1033

یې یو ډول قافیه لري، په نورو بندونو کې یې لومړۍ څلور مصرې یو له بله په قافیه کې یو ډول وي، خو پنځمه 
 مصره یې د پیل له لومړنیو پنځو مصرو سره یو ډول قافیه لري او تر پایه دغه جوړښت ساتي.

ډول قافیه  ( لومړۍ شپږ مصرې یې یو      مسدس د فورم له مخې دا دی، چې ) 1034
لري، په نورو بندونو کې یې لومړۍ پنځه مصرې یو له بله په قافیه کې یو ډول وي، خو د شپږمې مصرې قافیه د  

 لومړیو شپږو مصرو په قافیه باندې بنا کیږي.
( د بندونو شمېر یې نه دی ټاکل شوی، د       ترجیع بند د نظم هغه ډول دی، چې ) 1035

هر یو بند د بتونو شمېر په خپلو کې مثاوي وي او له پنځو څخه تر لسو بیتونو پورې رسیږي او کله تر دې هم  
زیاتیږي، د هر بند په آخر کې یو بیت راځي، چې د بند د ټولو بیتونو سره په وزن کې یو شان وی، مګر ځانګرې قافیه 

 بیت د هر بند په پای کې تکراریږي. لري، چې همدغه 
 ( معنا لري.       په ترکیب بند کې تر بند وروسته ) 1036
 ( کلونو کې په لره او بره پښتونخوا کې پیل شو.    هنري نثر د ) 1037
( څخه پیل او د یولسمې پیړۍ تر لومړیو کلونو پورې دوام              د پښتو ادبیاتو لرغونې دروه له ) 1038

 کوي.
 ( کې را رامنځته شوي دی.    د پښتو ادبیاتو د لرغونې دروې آثار د پښتنو په دریو مرکزونو )  1039
( د غور په مندېش کې په کال     ولاد تر مړینې وروسته د هغه )ټې خزانې پر حواله د امیر ف د پ 1040

 هجري کې پاچاه شو.   139
 ( اثر دی.      تذکره الولیاء د ) 1041
 ( اثر دی.     سالو وږمه د )  1042
 ( پېړۍ په درېیمه لسیزه کې لاره وموندله.   عرفاني افکارو پښتو ادب ته د )  1043
 ( څرګند کړي.     فعل هغه کلمه ده، چې ) 1044
 ( له مهمو اثارو څخه شمېرل کیږي.     مرصع د ) تاریخ 1045
( له پېچلتیا او تکلف څخه ووت     د شلمې پیړۍ په را تګ سره د شعر تر څنګ د )  1046

 او د روانۍ، ساده ګۍ او عام فهمۍ لاره یې غوره کړه او نوي شکلونه یې خپل کړل.
 ( اثر دی.     توریالۍ پښتنه لنډه کیسه د ) 1047
 ( څخه.        شکسپیر کومیډې ډرامې عبارت دی، له: ) د  1048



 
 

 

 د ابتدایه او متوسطې دورې اړوند پوښتنې 

  څلورم ټولګي  تشریحي پوښتنې 

: مخلوق، عبادت لاندې لغات معنا کړئ   1 

 2 املا تعریف کړئ؟ 

پښتو ژبې خاص توري څو او کوم دي؟  د  3 

 4 داسې کلمې ولیکئ چې د پښتو ژبې خاص توري پکې راغلي وي. 

 5 لاندې لغتونه معنی او په جملو کې استعمال کړئ؟ 

_ ټولګی۴_ کال 3_ ستونزې 2ـ پایله 1  

 6 په ټولګي کې له خبرو اترو )محاورې( څخه موخه څه ده؟ 

 7 ساده کلمې تعریف کړئ؟ 

 8 کلمې څنګه او له څه شي جوړېږي؟

 9 لاندې لغات معنا کړئ؟ 

 ګده، مرسته، کور 

په چاپیریال کې د باغونو د ګټې په اړه څو جملې ولیکئ؟    10 

هڅه  –لاندې لغات معنی او په جمله کې استعمال کړئ؟ دنده   11 

 12 د کوترې او مېږي له لوست څخه مفهوم څه دی؟ 

کړئ؟ لاندې لغتونه معنا   13 

 ( لپاره کارول کیږي.    خاص نوم هغه نوم دی، چې د )  1049
 ( بیانوي.      صفت یا ستاینوم د کلام هغه برخه ده، چې د )  1050
 ( پرځای استعمالیږي.   ضمیر یا نومځری هغه کلمه ده، چې د )  1051
 ( وه.   بدیعي صنعتونه یې را ټول او کتاب یې ترې جوړ کړل ) لومړني شخص چې  1052
( ته وایي او په اصطلاح کې هغه علم دی، چې د هغه په    بدیع عربي کلمه ده، چې په لغت کې ) 1053

 واسطه د کلام د ښوالي وجه څرګندیږي.
( او له هغه څخه نوم، مصره،       توشیع هغه ادبي صنعت ته ویل کیږي، چې د ) 1054

 بیت یا کومه جمله جوړه شي.
 ( څخه.      تجنیس په اوه ډوله دی، چې عبارت دی له: )  1055
( ته ویل کیږي او په اصطلاح کې د جملو یا فقرو وروستۍ همآهنګۍ    سجع په لغت کې د ) 1056

 ته سجع ویل کیږي.
( په توګه او یا د خپل کلام د تقویې لپاره د مضمون     تضمین هغه صنعت ته وایي، چې ) 1057

 اړوند د بل چا د نظم یوه ټوټه، نیم بیتی، یو بیت یا څو بیتونه راوړي تضمین بلل کیږي.
 ( دوره کې پیل شوي.   په پښتو ادب کې د سفر نامو لیکل په )  1058
 ( وي.   طباق هغه ادبي صنعت دی، چې شاعر په خپل کلام کې داسې کلمې راوړې چې )  1059
 ( او وروسته دهغې تعریف او بیان وکړي.          لف اونشر هغه ادبي صنعت ته وایي چې ) 1060
( او یا یې تصدیق اوتکذیب ته شدت او قوت ورکړي     که شاعر په خپل شعر کې د )    1061

 مبالغه بلل کیږي.
 ( خو د عادت له مخې ناشوني وي.     اغراق هغه دی چې )  1062
 ( له مخې ناشوني وي.     ده چې )غلو هغه  1063
 ( اشاره وکړي.    تلمیح هغه ادبي معنوي ادبي صنعت دی چې ) 1064
 هجري قمري کال کې پټه خزانه تالیف کړه.11۴1( په سپارښتنه په     محمد هوتک د )   1065
 ( پورې اړه لري.       لهجه د ژبې څخه را وتلې او په ) 1066
 ( د صوتي غړو په وسیله له خولې را باسي.    آوازونه دي چې ) ژبه هغه  1067
   ( لهجو څخه.   پښتو اصلي لهجې په درې ډوله دي، چې عبارت دي له: )  1068



کپتان – پرون  - ژمنه - استازی  

 14 لاندې لغتونه معنا کړئ؟ 
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 لیکلو جوگه کېږي.

 وایي.  .............په اصطلاح کې داو  پیداکولو ته وایي..................انشاء په لغت کې د 191

 لپاره وایي........................................... متلونه هغه لنډې، له مطلبه ډکې جملې دي چې 192
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 ټولګي پښتو مضمون خانه خالي پوښتنې سره له ځوابونو 7د  

 لاندې تش ځایونه په مناسبو کلمو ډک کړئ؟ 

 .نه لريهغې )ی( وایي چې.............   نرمه )ى( 196

 . راغلي وي   په هغې کې............................................   )ې( ته وایي چې اوږده )ې( هغې   197

 . راغلي وي   په هغې کې............................................   ( ته وایي چې ي هغې )  څرگنده )ي( 198
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ا   205 ه ژبنى واحـد دى چې یـ ه، هغـ ه   ................................................... څپـ ه یوځـایي ډول لـ تورو څخـه جوړه او پـ
  .وځي راڅخه خولې 
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 ۴د:                   2ج:                            3ب:             ۵الف:  
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 ( ۶)ص،  . ج: حمید مومند     پیرمحمد کاکړځواب ـ  الف: رحمن بابا   ب:  

 ـ  لاندې وینا د چا ده؟ 2 213
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